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REFUGIU                 
CU UN PICIOR 
ÎN AER DUP÷                        
O SURPARE
PERICOL. Cu un picior în aer, 
aşa a rămas refugiul destinat călătorilor 
din staţia de autobuz de pe strada 
Oţelarilor, din dreptul supermarketului 
Lidl, din cauza unui accident de teren. 
> pag. 05

08actual
Liderii UE 
au adoptat 
Declaraţia de la Sibiu

DOUĂ ORE DE PROTEST CU OPRIREA ACTIVITĂŢII > EVENIMENT/05

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

 O descoperire macabră a 
fost făcută joi, 9 mai, cu ocazia 
unei executări silite la un apar-
tament aparţinând Primăriei 
Galaţi. 

În locuinţa socială din care 
executorul judecătoresc urma 

să îl evacueze pe chiriaşul cu 
restanţe mari, autorităţile au 
găsit cadavrul celui pe care ur-
mau să îl scoată în stradă. Cazul 
a fost preluat de poliţie. Sinis-
tra constatare a fost făcută în 
apartamentul cu numărul 52 
de la blocul R10, din Micro 19. 
> pag. 03

Chiriaā datornic al Primăriei, 
găsit mort în locuinţă

03eveniment
Restricţii de trafi c 
pentru un miting 
electoral

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV

09timp liber
Umor clasic āi musical 
de mare succes 
la „Leonard“

valuta BNR

€4,75 
 

$4,25 

meteo

16̊  
Plouă

                                    

Cursul de schimb valutar
la data de 9.05.2019

Ce trasee 
vor fi acoperite
în timpul grevei

Pe lângă cursele convenţie, trei trasee de 
autobuz, unul de troleibuz āi unul de tramvai 
vor fi  acoperite astăzi, 10 mai, în timpul celor 
două ore de grevă de avertisment, 
12,00 – 14,00, organizată de Sindicatul 
Şoferilor Liberi din Transurb. Numărul 
mijloacelor de transport de pe traseele 
acoperite va fi , însă, cu mult diminuat. 
. Anca Melinte fotomontaj Costel Popa 

  u foto Iulia Kelt
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ASOCIAùIE 
UMANITAR÷, 
DATOARE                         
CU 60.000 DE EURO
IMPOZITE. O asociaţie 
umanitară din Nicorești, care se ocupă cu 
îngrijirea persoanelor cu dizabilităţi și care, 
timp de 15 ani, a fost scutită de impozite, 
s-a trezit cu înștiinţare de plată de la 
Primărie că e datoare vândută. > pag. 04
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editorial
viaûa liberă
 Permis de pescuit cu cântec

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

U
nii “bugetari” parcă 
ţin morţiș să nu 
dezmintă percepţia 
generală despre 

incompetenţa şi nepăsarea faţă 
de efectele muncii lor. Titlul 
de campioni la aşa ceva pentru 
2019 deja îl putem acorda celor 
de la Agenţia Naţională pentru 
Pescuit şi Acvacultură (ANPA). 
Celor de la nivel central, că cei 
din teritoriu, cel puţin raportat 
la Galaţi, cât de cât mi-au dat 
senzaţia că încearcă să-şi facă 
treaba.

Pescarii la nivel recreativ, 
adică undiţarii şi lansetarii, sunt 
supuşi din nou la o cruntă bătaie 
de joc. Eliberarea permiselor 

pe acest an pentru aceştia a tot 
fost amânată, cu promisiunea 
că vânzoleala din faţa sediilor 
va dispărea şi va fi  înlocuită de 
ceva civilizat, un sistem online. 
Momentul a fost amânat în 
repetate rânduri, s-a prelungit 
valabilitatea celor de anul 
trecut, până când s-a intrat în 
prohibiţie. Cei care n-au apucat 
să își ia permis în 2018 pur şi 
simplu n-au putut, primăvara 
asta, să arunce băţul în apă fără 
a fi  în ilegalitate. Până la urmă, 
marţi a fost anunţat că sistemul 
va putea fi  accesat de miercuri, 8 
mai, pe anpa.ro. Încerc, refresh-
uri peste refresh-uri, nimic, un 
sistem nefuncţional toată ziua. 
Pe anpa.ro, un comunicat cu 
o recomandare “genială”: “Vă 
rugăm să accesați cu moderație 

Marian 

Capatin
a

sistemul online de emitere 
permise de pescuit recreativ, 
deoarece lățimea benzii stabilită 
de providerul de internet nu 
permite o accesare simultană 
masivă a sistemului online”. 
Să apăs foarte lent pe butonul 
mouse-ului, oare asta o fi  
însemnând pentru ei moderaţie? 
Mă băieţi, măcar voi înţelegeţi ce 
spuneţi în comunicatele astea? 
Servere serioase, lăţime de bandă 
la internet adecvată, dacă tot 
vreţi să treceţi la permise online, 
la asta trebuia să vă gândiţi cu 
prioritate! Dacă se întâmpla asta 
la vreun site de vânzări online, 
ce aţi făcut voi ar fi  însemnat 
faliment sau în cel mai fericit 
caz, concedieri masive! Anul 
trecut, după prohibiţie, s-au dat 
permise doar într-o singură zi, 

maxime

“
Fii bun ori de câte 
ori este posibil. 
Întotdeauna          
este posibil
DALAI LAMA

sinaxar
10.05.2019

Sf. Apostol Simon Zilotulu

(dezlegare la peāte)

înapoi
Fotbal de europarlamentare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Comisia Națională de u

Prognoză ține cu ursul - ne 
anunță că urmează creșteri de 
prețuri și dobânzi mai mari. 
Bre, suntem în campanie 
electorală, dați-o și voi mai 
catifelat, încercați și voi să ne 
păcăliți că, de fapt, e vorba de 
situația din Germania! Dar și 
acolo e campanie...

Fostul primar al Constanței, u

Radu Mazăre, a fost capturat 
de autoritățile din Madagascar. 
Nu-mi spune mai nimic acest 
nume. Nu-l chema altfel, adică 
Nicușor Constantinescu?

Să fi e meritul lui Tudorel u

Toader, debarcat de la Justiție, 
sau al madamei Birchall, care 
se scaldă într-un interimat la 
care n-am habar cum a ajuns. 

Ce-a recomandat-o, ea o fi  
pus mâna pe Răducu, de ce 
Madagascarul e în Africa și nu 
în Asia? Iată, o arestare de care 
nimeni nu mai avea nevoie și ne 
cresc mai multe dileme!

Același vecin de cartier care u

evită să facă revista presei are 
nevoie de o reacție promptă 
din partea subsemnatului: nu, 
barosane, nu va fi  extrădat, ești 
nebun să ai asemenea așteptări 
la orizont? Vrei să vorbească 
nebunul la întoarcere? 
Du-te și plătește-ți taxele și 
impozitele, mai lasă gargara... 
La bancuri politice și 
la pase cu călcâiul suntem 
direct califi cați în sferturile 
de fi nală.

Petrecerile de carnaval din u

statul afl at în Oceanul Indian 
sunt mai triste. Așa-i când își 
bagă nasul o țară balcanică.

Nu m-a sunat încă nimeni  u

pentru a participa la mitingul 
lui Dragnea, de sâmbătă, de 
la Păpădie, sau unde s-o ține 
o asemenea baie de mulțime. 
Iar eu chiar voiam să mă 
duc - răgușit nu mi-s, de rime 
frumoase sunt capabil, cred că 
am și un început de infl uencer.

Simona Halep a câștigat u

un meci cu doi de 6-0 
la turneul de la Madrid. 
Haterii au înjurat-o și de data 
asta, aveau un rest pe buze 
de la emisiunile de seară 
ale lui Gâdea.

Jocurile din Liga u

Campionilor la fotbal, mă refer 
la cele din această săptămână, 
sunt cele mai bune produse 
din actuala campanie pentru 
europarlamentare. Doar se va 
vota și în Marea Britanie, mai 
în scârbă, dar se va vota. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Satira a III-a! 
A lui Mihai Eminescu! 
Domnul Mihai Eminescu! 

El a zis „mama ei de nemernicie 
românească!” El a zis „tu-i 
neamul nevoii!”...El a scris 
„zdrobiţi orânduiala cea crudă 
şi nedreaptă!”...El mi-a stabilit 
că „ai noştri tineri”...Convivul 
meu, moş Mutelcă, începe să ne 
povestească! Uite-aşa!
    Iacătă, sunt în autobuz! Care 
autobuz? Oricare!...Două proaste 
se holbează tare la ecranul 
unui telefon...şi hă! hă! hă!...
şi ha! ha! ha!...Sunt scămoşate! 
Alături,  doi zdrenţuiţi, cu 

sculele digitale în funcţiune, se 
dau mari şi tari, râgâie, îşi fac 
semne de frugală educaţiune!...
Lor, acestor ipochimeni fără Cap 
Compas, am să le dedic un text 
pe măsură, pe care vă rog să-l 
vârâţi în comprehensiune!
    „PĂMÂNTULE – sferă Divină,/ 
odor al Vroirii Celeste,/ grăunte 
al Vieţii şi-al Morţii,/ Martir (s)
pus în Vers şi-n Poveste – / eşti 
Tot numai Sânge şi Lacrimi,/ 
iar zilele-ţi sunt numărate/ 
cu zâmbetul sadic al Urii,/ cu 
deştul întins a Sfi dare/ şi-a 
veşnic Dispreţ pentru Rostul/ 
tău dat unor cefe Pătrate,/ zvârlit 
la cheremul Prostiei/ din lumea 
lui Care pe Care,/ din şleahta 
lui X şi-a lui Y – / vremelnici 
pe scoarţa ta, straşnici/ viteji 

ai umfl ării de Sine – / te rog să-
nţelegi cu NU LAS NICI/ măcar 
o secundă SĂ TREACĂ/ – prin 
ce mi-a dat Mama, Atuncea,/ 
din Humă – aşa, la-ntâmplare,/ 
iar eu să-mi pierd Sensul şi 
Crucea!//...
    PĂMÂNTULE, stai o 
Secundă.../ şi vino la mine, 
la Poartă.../ şi vino la mine-n 
Ogradă.../ şi vino la mine-n 
Grădină.../ şi vino la mine, în 
Casă/ – am pus două lemne să 
ardă/ în soba Făcută de Mama.../ 
şi-am pus de-o fi ertură puţină.../ 
aşa, să ne-ajungă de-o Vorbă,/ 
de-un Plâns, de-un Oftat, de-o 
Tăcere,/ cât încă vrun domn 
Sarsailă/ nu-ncepe – sardonic 
– să zbiere,/ să-şi dea cu aramă 
pe faţă,/ să-ţi calce Tristeţea-n 

picioare,/ să-şi vâre Principiul 
şi Coada/ în ce mai încearcă să 
Zboare/ pe Lungul şi Latul şi 
Naltul/ tău încă Prielnic şi încă/ 
bun Loc de Vecie al celor/ CE NU 
VOR SĂ TREACĂ PE LÂNGĂ!”//...
    Sigur că da!...Aprobăm 
pozitiv! Vasile şi Costică se 
comportă cu câte-un rând! 
Fiindcă – zice C. Prăpăd – 
„magistrul Mutelcă-i umplut cu 
surprize pentru toate adresele, 
nimeni n-are nici o şansă de 
scăpare din blagosloveniile sale...
nimeni, dar absolut nimeni, 
nu se poate pune de-a doua 
cu observaţiile/rechizitoriile 
lui, nimeni nu poate să nu dea 
dreptate Universalelor Satire 
Eminesciene!”...(Stai să mai 
auzi!)  .

tragedia
La pas...prin Oraşul fără Cap Compas (IX)

divina

pe 8 iunie. Apoi, stop, pe motiv 
că s-a ajuns la numărul maxim 
(70.000) de pescari cu permis 
pentru capacitatea de pescuit 
a Dunării. În acest context, 
joi a mai venit încă una de la 
ANPA, un mesaj personal din 
partea preşedintelui instituţiei: 
“Cu toată responsabilitatea 
profesională şi autoritatea 
funcţiei pe care o deţin, vă 
asigur că numărul de permise 
pentru fl uviul Dunărea sunt 
disponibile în 2019 pentru 
toţi solicitanţii”. Dincolo de 
exprimarea dăncilistică, cum 
rămâne d-le Nicolae Dimulescu 
cu limita din studiul de TAC 
(captura totală admisibilă) 
invocată în urmă cu un an, 
când aţi stopat eliberarea 
permiselor?  .

nec plus ultra
Poem circumstanţial 

de Tot
ION ZIMBRU DESPRE NE/RøBDARE 

    Eu n-am avut răbdare niciodată...
    am căutat-o-ntruna...şi o caut
    în pas alert (sălbatic) de pian,
    şi-n tânguiri (domestice) de fl  aut,
    şi-n tril (devastator) de liră spartă,
    şi-n fl  uierat de mierlă părăsită,
    şi-n glas îngânător de cuc stingher,
    şi-n braţe (lungi) de vis şi de iubită...
    dar toate (negreşit...şi fi ecare)
    au spus şi spun: aşteaptă, ai răbdare!
    Sigur că da...mi-a dat de toate mama
    (din prima până-n ultima secundă
    a frumuseţii sale pe pământ)
    să nu se frângă fi rea mea măruntă,
    să am pe drumuri şi să am pe cale,
    şi viaţa să-mi ajungă până moare,
    dar nu mi-a dat destul curaj să rabd...
    cred că nici ea n-a mai avut răbdare
    pe cest întâmplător cuvânt de lut
    şi-ntr-astă lume descurajatoare!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Chiriaş datornic al Primăriei, 
găsit mort în locuinţă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O descoperire macabră a fost 
făcută ieri, 9 mai, cu ocazia unei 
executări silite la un apartament 
aparţinând Primăriei Galaţi. 
În locuinţa socială din care 
executorul judecătoresc urma 
să îl evacueze pe chiriaāul cu 
restanţe mari, autorităţile au 
găsit cadavrul celui pe care 
urmau să îl scoată în stradă. 
Cazul a fost preluat de poliţie.  

Sinistra constatare a fost făcu-
tă în apartamentul cu numărul 
52 de la blocul R10, din Micro 

19. S-a întâmplat ieri-dimineaţă, 
când un executor judecătoresc 
însoţit de reprezentanţii Primă-
riei şi de jandarmi, a ajuns la uşa 
imobilului unde trebuiau să pună 
în aplicare o sentinţă judecăto-
rească de evacuare. Militarii au 
fost cei care au spart uşa locuinţei 
afl ată la parter, pentru că nimeni 
nu a răspuns. Imediat, din locu-
inţă a răzbit un miros puternic, 
care provenea, aşa cum aveau să 
constate cei prezenţi, de la un 
cadavru.

„În locuinţa unde urma să fi e 
efectuată executarea silită a fost 
găsit cadavrul în stare de putre-
facţie al unui bărbat. Jandarmii 

au sesizat poliţia, la faţa locului 
deplasându-se un echipaj de la 
Criminalistică şi reprezentanţii 
Serviciului de Medicină Legală, 
care au ridicat trupul neînsufl e-
ţit“, a precizat slt. Cătălin Bădin, 
purtătorul de cuvânt al Jandar-
meriei Galaţi. Poliţiştii au ridicat 
probe de la faţa locului şi vor 
stabili cauzele morţii după efec-
tuarea necropsiei. În cauză a fost 
deschis un dosar de ucidere din 
culpă. 

 Datornic vândut 
Motivul pentru care chiriaşul 

din apartamentul cu numărul 52 
urma să fi e dat afară erau datoriile 

la plata chiriei, după cum ne-au in-
format surse din cadrul Primăriei 
Galaţi. Conform datelor furniza-
te de asociaţia de proprietari, în 
apartament locuia o singură per-
soană, Gheorghe Pavel, de 53 de 
ani. Bărbatul nu mai plătise chiria 
din 2013, acumulând datorii în va-
loare de 5.219 lei. Drept urmare, 
Primăria l-a dat în judecată şi a ce-
rut evacuarea, sentinţa rămânând 
defi nitivă în decembrie 2018. În 
plus, bărbatul mai avea datorii 
mari şi la întreţinere, unde acu-
mulase debite de aproape 7.000 de 
lei, dar recuperarea acestora ar fi  
trebuit să cadă în sarcina asocia-
ţiei de proprietari. .

DESCOPERIRE MACABRĂ LA O EXECUTARE SILITĂ  .  TRAGEDIE

  u foto Iulia Kelt

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Ieri, 9 mai, în Piaţa Tricolorului 
din Grădina Publică s-au desfăşu-
rat manifestări dedicate Zilei Inde-
pendenţei de Stat a României, Zilei 
Victoriei Coaliţiei Naţiunilor Unite 
în cel de-al Doilea Război Mondial şi 
Zilei Uniunii Europene, organizate 
de Prefectura Galaţi.  Ceremonia-
lul militar a debutat cu intonarea 
imnului de stat al României, con-
tinuând cu o alocuţiune privind 
însemnătatea zilei prezentată de 
subprefectul Mihai Manoliu şi un 

minirecital susţinut de artiştii 
Ansamblului Folcloric al Centru-
lui Cultural „Dunărea de Jos”. La 
fi nal, a defi lat Garda de Onoare. 
La eveniment au participat atât 
cetăţeni obişnuiți, cât şi autorităţi 
locale. . foto Iulia Kelt

online

 RESTRICùII            
DE TRAFIC 
PENTRU 
UN MITING 
ELECTORAL 
ATENúIE! Mitingul 
electoral, care va fi  organizat 
sâmbătă, pe esplanada de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, va 
da peste cap trafi cul rutier. Conform 
unui comunicat al Primăriei Galaţi, 
„pentru desfăşurarea în siguranţă 
a unui eveniment cu caracter 
electoral, pe data de 11 mai 2019, 
între orele 8,00 şi 14,00, circulaţia 
rutieră va fi  întreruptă pe bulevardul 
George Coşbuc, pe tronsonul 
cuprins între intersecţia cu strada 
Brăilei şi intersecţia cu strada 
Mihail Kogălniceanu”, se arată în 
comunicatul Primăriei Galaţi.  În 
acelaşi interval orar, accesul va 
fi  restricţionat pe aleea paralelă 
cu bulevardul George Coşbuc 
către intersecţia cu strada Mihail 
Kogălniceanu, prin montarea 
indicatorului ”Interzis viraj la 
stânga”, precum şi pe aleea paralelă 
cu bulevardul George Coşbuc, din 
faţa blocurilor ”M”, prin montarea 
indicatorului ”Obligatoriu la 
stânga” către intersecţia cu strada 
Crizantemelor.  . T.M. Unde sunt 

amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Uzina de Apă, Drumul de Centură 
şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, 

în dreptul localităţilor Independenţa 
şi Barcea, iar pe DN 26, în localităţile 
Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  amplasa-
tă pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 
Negri.  . M. Constandache

eveniment
Manifestări dedicate                          
zilei de 9 mai la Galaţi
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 SPAIMA 
MAŞINILOR 
PARCATE,                       
LA DOAR 16 ANI 
FURTURI. Un adolescent 
de 16 ani, din Galaţi, este principalul 
suspect al mai multor furturi care au 
vizat autoturisme din diferite zone 

ale oraşului, în ultima lună. Cel care 
se presupune că le-a dat bătăi de 
cap proprietarilor de maşini, dar şi 
poliţiştilor bombardaţi cu sesizări, 
ar fi  acţionat în perioada 1 aprilie - 4 
mai, fi e spărgând geamurile maşinilor 
în care vedea bunuri de valoare, fi e 
profi tând pur şi simplu de faptul că 
portierele erau neasigurate. Unde nu 
a reuşit cu niciuna dintre cele două 
metode, s-a mulţumit să fure oglinzile 
retrovizoare. Astfel, în urma spargerii 
a patru maşini şi atacării altor trei la 
oglinzile exterioare, a reuşit să creeze 
un prejudiciu de aproape 4.000 de 
lei. El a fost identifi cat zilele trecute şi 
reţinut. În urma audierilor, procurorii 
au dispus ca adolescentul să fi e 
cercetat sub control judiciar, pentru 
furt.   . M. Constandache 

Asociaţie umanitară, datoare 
la impozite cu 60.000 de euro
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aceasta este concluzia la care 
au ajuns reprezentanţii primăriei 
din comuna unde funcţionează 
asociaţia care se ocupă cu 
îngrijirea persoanelor cu dizabilităţi, 
āi care timp de 15 ani a fost scutită 
de plata taxelor āi impozitelor 
aferente imobilelor. Zilele trecute, 
autorităţile locale le-au transmis 
reprezentanţilor organizaţiilor 
o înātiinţare de plată āocantă, 
care contrazice fl agrant un alt 
document fi scal, eliberat recent, 
din care rezultă datorii „zero”. 

Situaţia cu multe semne de în-
trebare s-a înregistrat la Nicoreşti, 
unde de 15 ani funcţionează Asoci-
aţia „Bunul Samaritean”, care are 
ca obiect de activitate asistenţa şi 
îngrijirea persoanelor cu dizabili-
tăţi. 13 asistaţi sunt în prezent în 
grija fundaţiei care, de la înfi inţa-
re, nu a plătit niciun leu impozit pe 
clădiri, terenuri şi maşini, fi ind scu-
tită, conform legii, tocmai datorită 
obiectului de activitate. La fel era 
situația şi la cealaltă fundaţie cu 

activitate similară din comună, de 
la care Primăria nu percepuse, de 
asemenea, taxe şi impozite. Numai 
că, la începutul acestei săptămâni, 
reprezentanţii fundaţiei „Bunul Sa-
maritean” au afl at că lucrurile stau 
altfel decât se aşteptau şi cum le fu-
sese confi rmat, de altfel, şi în urmă 
cu nici două luni, când obţinuseră 
de la aceeaşi primărie un certifi cat 
de atestare fi scală, semnat inclusiv 
de primar, din care reieşea că aso-
ciaţia nu are nicio datorie la taxe şi 
impozite.

 „Pe 7 mai 2019, Primăria Nico-
reşti a trimis o înştiinţare de plată, 
prin care cere asociaţiei să plăteas-
că o sumă foarte mare, respectiv 
194.648 lei cu titlu de debit şi 81.358 
lei ca majorări, deci în total o sumă 
de 276.006 lei. În înştiinţarea de pla-
tă nu se precizează care este perioa-
da luată în calcul, dar este evident 
că o sumă atât de mare reprezintă 
impozitul pentru mai mulţi ani, po-
sibil toată perioada de la înfi inţarea 
asociaţiei şi până în prezent. Nu se 
precizează care este titlul executo-
riu în baza căruia a fost emisă aceas-
tă înştiinţare de plată”, ne-a trans-
mis Ionel Melinte, reprezentantul 

Asociaţiei „Bunul Samaritean” din 
Nicoreşti.   Considerând că prin 
activitatea pe care o desfăşoară pre-
stează un serviciu important pen-
tru comunitate şi invocând o serie 
de articole care prevăd că „consiliile 
locale pot hotărî să acorde scutirea 
sau reducerea impozitului/taxei 
pe teren datorate pentru terenu-
rile utilizate pentru furnizarea de 
servicii sociale de către organizaţii 
neguvernamentale şi întreprinderi 
sociale ca furnizori de servicii soci-
ale, cei de la „Bunul Samaritean” se 
consideră profund nedreptăţiţi de 
această decizie neaşteptată şi cred 
că scopul real al demersului este 
împiedicarea continuării activităţii 
fundaţiei în comună şi, în fi nal, eli-
minarea acesteia. 

 „Scutirea 
a fost o greāeală” 

Pentru a afl a cum de a fost po-
sibilă o astfel de schimbare bruscă 
a politicii fi scale la Nicoreşti în de-
curs de numai câteva săptămâni, 
l-am contactat pe primarul Ionel 
Boghiu. Edilul ne-a confi rmat că 
ambele fundaţii au primit înştiin-
ţări, susţinând că scutirile de până 

acum au fost…din greşeală! „Am 
studiat mai atent legea şi am ajuns 
la concluzia că scutirea s-a făcut din 
greşeală, pentru ambele fundaţii. Ei 
trebuie să plătească taxe şi impozite, 
pentru că legea prevede că benefi ci-
ază de scutiri doar fundaţiile testa-
mentare. Acestea nu sunt fundaţii 
testamentare, deci nu benefi ciază 
de scutire. Sumele imputate sunt 
calculate pe ultimii cinci ani, pen-
tru că legea nu îmi permite mai 
mult. Pot veni să îşi eşaloneze plă-
ţile, nu e nicio problemă”, ne-a de-
clarat primarul comunei Nicoreşti, 
Ionel Boghiu. 

 În faţa acestei erori care se con-
cretizează într-o datorie cu multe 
zerouri, ce ar putea determina co-
lapsul fi nanciar pentru cele două 
fundaţii şi chiar închiderea activi-
tăţii, logic ar fi  ca cineva să răspun-
dă. Cine? 

 „Nu trebuie să răspundă nimeni 
pentru că nu s-a calculat şi imputat 
impozitul anual, ei (n.r. reprezen-
tanţii fundaţiei) trebuiau să cunoas-
că legea şi să calculeze, să vină să 
declare. Aşa cum am spus, suntem 
dispuşi să le eşalonăm datoria, ca să 
poată plăti”, a adăugat edilul. .

āOC FISCAL PENTRU O ORGANIZAŢIE CARE ÎNGRIJEāTE PERSOANE CU HANDICAP  .  DECIZIE   

Ionel Boghiu, primarul comunei Nicoreāti u

Ionel Melinte, reprezentantul  u

Asociaţiei „Bunul Samaritean“                   
foto Mariana Constandache

Stimaţi gălățeni,
Oamenii trebuie să ştie că există 

PRO România şi că noi, Victor Ponta, 

Corina Creţu, Mihai Tudose, nu mai 
suntem în PSD. Având în vedere situa-
ţia din PSD, modul în care se exprimă 
acum liderii PSD, chiar nu mai  avem 
ce să căutam în acel partid! Vrem să se 
ştie că pe lista noastră, a PRO România 
pentru Parlamentul European, sunt oa-
meni competenţi şi corecţi,  care au de-
monstrat că pot face multe lucruri bune 
şi care  pot să se lupte pentru interesele 
ţării, pentru proiectele europene, care  
includ România, pentru bunăstarea ro-
mânilor. Vreau să vorbim despre ce ne 
interesează cel mai mult, pentru că de 
doi ani şi jumătate tot auzim de dosarele 
lui Dragnea, Kovesi şi Iohannis. Dar, tot 
de doi ani şi jumătate, România nu a 
consumat banii europeni alocaţi de UE 
pentru infrastructură, pentru  spitale, 
pentru şcoli, deşi toţi ştim că sunt vitale 
pentru dezvoltarea ţării. Masterplanul 

de transport este semnat din 2015, dar 
lucrările la autostrăzile Piteşti-Sibiu, şi  
Iaşi - Tg. Mureş nu au avansat în niciun 
fel. La spitalele regionale, de la Craio-
va, Iaşi, Cluj, a căror fi nanţare  a fost 
aprobată încă din 2015  lucrările nu au 
început nici după atâţia ani.Mă bucur 
că nu mai sunt alături de actualii lideri 
ai PSD, şi nici nu vom fi , ca să fi e foarte 
clar, nu am făcut PRO România ca să ne 
întoarcem la PSD, dacă pleacă Dragnea 
sau în alte condiţii. Am înfi inţat PRO 
România pentru că, realmente, credem 
că trebuie să ne ţinem de ce am promis 
în 2016, chiar dacă ceilalţi nu vor să 
continuăm guvernarea bună şi lucru-
rile bune făcute de Guvernul pe care eu    
l-am condus. Noi, PRO România credem 
că UE trebuie să funcţioneze mai bine, 
că locul românilor este în UE. Faptul 
că domnii Dragnea, Ştefănescu, Vâlcov, 

doamna Vasilescu spun că ne este mai 
bine în afara UE şi că  toate relele vin 
de la Uniunea Europeană, este o prostie, 
o minciună. Avem zeci de mii de tineri 
care au studiat şi studiază în Europa, 
prin programul “Erasmus”, avem pro-
grame europene pentru IMM-uri, avem 
subvenţii în agricultură, plătite de UE, 
sunt alocaţi bani europeni pentru infra-
structura din România, sunt investiţiii 
ale statelor UE în economie, care crează 
acasă locuri de muncă,  avem milioane 
de români care lucrează în Europa, doar 
pentru că au buletin sau paşaport româ-
nesc, iată doar câteva dintre benefi ciile 
prezenţei României în UE.

Pe 26 mai, VOTøM PRO România!

Deputat Victor Ponta, Președintele PRO România
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Pe 26 mai, trebuie să votăm PRO România, 
poziţia nr. 3 pe buletinul de vot, 

pentru continuarea drumului european al României 
cu o echipă de oameni competenţi și corecţi!AR
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Ce trasee vor fi acoperite 
în timpul grevei 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pe lângă cursele convenţie, 
trei trasee de autobuz, unul 
de troleibuz āi unul de tramvai 
vor fi  acoperite astăzi, 10 
mai, în timpul celor două ore 
de grevă de avertisment, 
12,00 – 14,00, organizată de 
Sindicatul Şoferilor Liberi din 
Transurb. Numărul mijloacelor 
de transport de pe traseele 
acoperite va fi , însă, cu mult 
diminuat! 

Galaţiul se confruntă astăzi cu 
prima grevă de avertisment orga-
nizată de angajaţii Transurb, după 
ce a rămas singurul operator de 
transport public local. Protestul 

este organizat de Sindicatul Şofe-
rilor Liberi din Transurb, al cărui 
preşedinte, George Preda, ne-a ex-
plicat ce măsuri vor fi  luate. 

Pentru ca toţi gălăţenii să fi e co-
rect informaţi, în toate mijloacele 
de transport, dar şi pe cabinele de 
bilete ale societăţii vor fi  lipite afi şe 
cu mesajul „Grevă de avertisment”, 
data şi ora, vineri, 10 mai 2019, ore-
le 12,00 – 14,00, dar şi motivele ac-
ţiunii de protest: "lipsa investiţiilor 
de orice fel în ultimii cinci ani; parc 
auto vechi, cu uzură excesivă, parc 
auto insufi cient, condiţii de muncă 
precare, salarii mici”. 

Pentru că şi pe timpul grevei 
Transurb trebuie să asigure 30 la 
sută din activitatea de transport 
local, în afara curselor convenţie, 
vor mai fi  acoperite, cu un număr 

de mijloace mult diminuat, câteva 
trasee de transport. „Troleibuzele 
de pe linia 102 vor circula în cele 
două ore de grevă de avertisment, 
dar în program de weekend, adi-
că la jumătate din numărul celor 
care ar fi  trebuit să fi e pe trasee, 
conform diagramei. În ceea ce pri-
veşte celelalte troleibuze, ele se vor 
încadra cu 10-15 minute pe traseu, 
astfel încât ora 14,00 să le prindă 
deja în activitate. 

Pe traseul nr. 11, una dintre 
rutele fi erbinţi ale Galaţiului, vor 
circula şase maşini. 

Pe traseul 10, din patru auto-
buze va circula unul singur, cu 
plecare la ora 13,00 din cartierul 
Cantemir. 

Şi pe traseul 26 va circula tot 
un singur autobuz cu plecare din 

Micro 13.  De asemenea, vor mai 
circula patru din cele opt tramva-
ie, pe axa nord-sud, la traseul 39”, 
ne-a declarat liderul sindical, Geor-
ge Preda. 

„Ne pare rău că s-a ajuns în 
această situaţie! Cu scuzele de ri-
goare către publicul călător, spe-
răm ca oamenii să înţeleagă fap-
tul că şi noi suntem familişti, avem 
soţii, copii, avem părinţi care merg 
cu tramvaiele şi autobuzele şi tro-
leibuzele, dar nu avem încotro. Cu-
vântul de ordine care ne afectează 
activitatea este lipsa investiţiilor. În 
aceste condiţii, transportul devine 
un pericol pentru mine, ca salariat 
al societăţii Transurb, dar şi peri-
col pentru cei de pe stradă!”, ne-a 
declarat preşedintele Sindicatului 
Şoferilor Liberi din Transurb. ,

 REFUGIU             
CU UN PICIOR 
ÎN AER DUP÷              
O SURPARE

175,5747U

gram aur

4,1770 O
franc elveţian gra

4,2526 O
dolardol

4,7599O

euro

DOUĂ ORE DE PROTEST CU OPRIREA ACTIVITĂŢII  .  TRANSURB

PERICOL. Cu un picior în aer, 
aşa a rămas refugiul destinat călătorilor 
din staţia de autobuz de pe strada 
Oţelarilor, din dreptul supermarketului 
Lidl. Motivul? Un accident de teren 
despre care am scris şi în ediţia din 26 
aprilie a cotidianului „Viaţa liberă”. La 
acel moment semnalam că piciorul 
refugiului se mai ţine doar într-un 
şurub. Acum, şi şurubul a rămas în 
aer pentru că surparea s-a adâncit, 
iar trotuarul din jur se tot tasează. 
La sesizarea noastră, Primăria 
municipiului Galaţi a trimis ieri o echipă 
pentru a verifi ca situaţia de la faţa 
locului. Autorităţile ne-au transmis că 
vor investiga toate posibilele cauze 
ale producerii accidentului de teren 
şi vor lua măsurile care se impun. 
Reamintim că, tot în zona staţiei cu 
pricina, carosabilul a fost peticit din 
cauza unei gropi apărute imediat 
după ce strada Oţelarilor a ieşit din 
garanţia de cinci ani a modernizării 
cu fonduri europene de care a 
benefi ciat.  . A.M. 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 u foto montaj Costel Popa
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din sportul 
gălăûean
din sportul 
gălăûean
Atleţii 
gălăţeni la 
campionatul 
regional

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gol în ultimele 
secunde, 
pentru           
marea fi nală

FOTBAL. Tottenham s-a ca-
lifi cat dramatic în fi nala Ligii Cam-
pionilor de la Madrid. Londonezii 
au eliminat-o pe Ajax, câştigând în 
deplasare meciul retur, scor 3-2, 
după ce olandezii au condus cu 
2-0 şi aveau în plus şi victorie în tur, 

scor 1-0. Lucas Moura a fost eroul 
celor de la Tottenham, cu trei goluri 
marcate în repriza a doua, ultimul 
în ultimele secunde. Astfel, pe 
1 iunie, va fi  o fi nală sută la sută 
engleză: Liverpool şi Tottenham.  
. M. Căpăûînă

REGULAMENT. Fe-
deraţia  Română de Atletism a pu-
blicat  Regulamentul de organizare 
al Campionatului Naţional Regional 
dedicat copiilor II și III, în aer liber. 
Ca şi în cazul „regionalelor” indoor, 
competiţia se va desfășura tot pe 
opt regiuni, pe 1 iunie. Sportivii din 
judeţul Galaţi au fost repartizaţi în 
Regiunea 2, alături de cei din Brăila, 
Buzău, Tulcea, Vrancea şi Constan-
ţa. Probele de concurs sunt urmă-
toarele: Triatlon 1 - 50 m, înălţime, 
600 m; Triatlon 2 - 50 m, lungime, 
600 m; Triatlon 3 - 50 m, greutate, 
600 m; Triatlon 4 - 50 m, aruncarea 
mingii de oină, 600 m. Se adaugă, 
totodată, ștafeta/ navetă 4x50 m 
mixt (2F+ 2M).

HANDBAL. Timp de trei 
zile, de astăzi până duminică, loca-
litatea Făgăraş găzduieşte meciurile 
turneului semifi nal din cadrul eşalo-
nului secund de handbal feminin. În 
Grupa a II-a, unde participă Rapid 
Bucureşti, Activ CSO Piteşti, CSM 
Tg. Mureş şi Neptun Constanţa, vor 
arbitra şi gălăţenii Daniel Basso şi 
Florin Tofan.

BOX. Apropiatele Campionate 
Europene de box pentru juniori, 
care vor avea loc la Galaţi, creează 
unele probleme sportivilor din sec-
ţia de patinaj viteză a CSM Dunărea 
Galaţi. ”Nu mai are voie nimeni în 
Patinoar şi nici noi nu putem lucra 
la sala de forţă. În atari condiţii, 
ne-am mutat la stadion şi căutăm o 
sală în care să ne putem pregăti cât 
de cât”, a spus prof. Dorin Radu, 
antrenorul viteziştilor. Altfel, tehnici-
anul gălăţean urmează să participe 
la Cluj, la „Cupa Cortina”, unde i-a 
înscris în concurs pe Teodor Radu, 
Daniela Istrate şi Bianca Nica.

Proiectele pentru 
care se poate alerga 
la Semimaratonul 
Galaţi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 La Semimaratonul Galaţi, 
ajuns la cea de-a ýasea ediţie, 
se va alerga pe 2 iunie pentru 
12 proiecte comunitare āi 
cauze umanitare, la alegerea 
participanţilor. 60 la sută din 
valoarea taxei de înscriere va fi  
direcţionată către cauza aleasă. 

Înscrierile la Semimaraton 
Galaţi 2019 se pot face, online, 
pe site-ul semimaratongalati.
ro, la secţiunea ”cauze”, până pe 
31 mai. În funcție de perioada și 
cursa la care doritorii se înscriu, 
prețurile sunt cuprinse între 40 
și 100 de lei.

Plata taxei de participare se 
poate face: la sediul Fundaţi-
ei Comunitare Galaţi - FCG (Stra-
da Culturii), prin transfer ban-
car în contul RO 42 RNCB 0141 
1481 4389 0001, iar din 1 mai și la 
partenerii evenimentului: Daily 
Pub, One Gym și Mausbike, pre-
cum şi on-line, pe site-ul semi-
maratongalati.ro (în momentul 
înscrierii).

În ceea ce privește traseele, 
acestea încă sunt în discuție, ur-
mând ca în perioada imediat ur-
mătoare, după obținerea tuturor 
avizelor necesare, să fi e anunțate. 
Totodată, FCG redirecționează 
un procent către cauze între 7 

şi 10% din toate sponsorizările 
obținute de fundație de la com-
panii, după cum urmează: 10% 
dacă sumele depășesc 10.001 lei, 
8% dacă sumele sumele sunt cu-
prinse între 4.001 - 10.000 de lei 
și 7% dacă sumele sunt mai mici 
sau egale cu 4.000 de lei.

În cele ce urmează, vă prezen-
tăm cele 12 proiecte/cauze ale 
acestei ediţii.

 Grow Up Galaûi 
Grow Up Galați este un grup 

de inițiativă nou format, care 
are drept misiune să transforme 

Galațiul într-un oraș mai priete-
nos pentru copii și părinți. Până 
acum, a realizat activități de eco-
logizare în oraș în cadrul proiec-
tului #unparcpesăptămână, care 
își propune curățarea parcurilor 
de mucuri de țigară și alte deșeuri. 
Echipa Grow Up dorește să fi e un 
exemplu de responsabilitate și 
maturitate, prin implementarea 
unor proiecte concrete, mai mari 
sau mai mici, care răspund nevo-
ilor părinților.

 Bloc de desene 
Proiectul „Bloc de desene” 

urmărește schimbarea la față 
a blocurilor gri, cu aspect „co-
munist“. ”Dorim să schimbăm 
aspectul scărilor de bloc prin 
medierea întâlnirii dintre 
artiști locali și locatarii care 
vor să schimbe vechiul bloc prin 
artă și culoare. În felul acesta, 
artiștii locali tineri se promo-
vează, dau viață picturilor la 
scară mare, iar locatarii vor avea 
o atmosferă pozitivă în mediul 
lor apropiat şi totodată vor in-
spira comunitatea”, se arată în 
descrierea cauzei.

 Grădina senzorială 
”Grădina senzorială”, pro-

iect propus de Asociaţia ”Bunul 
Samaritean”, este locul în care 
adulții cu dizabilități, însoțiți de 
lucrători sociali, parcurg zilnic cu 

picioarele goale aleea terapeutică 
în scopul explorării simțurilor. 
„Experiența ne-a demonstrat că 
vizitele în grădina senzorială în-
seamnă îmbunătățirea unor ap-
titudini individuale și dezvoltare 
senzorială. În cadrul acestui pro-
iect se vrea reabilitarea și dotarea 
grădinii senzoriale, care în acest 
moment este funcțională, dar 
dotată la standarde minimale și 
nu poate acoperi cererile din co-
munitate. Alături de o echipă for-
mată din 30 de voluntari inimoși, 
la grădina senzorială vom curăța 
terenul, vom pregăti aleile, vom 
face achiziții de materiale și ele-
mente senzoriale: nisip, pietriș, 
cărămizi, conuri, plante aroma-
tice“, conform descrierii făcute 
de organizatori.

 Aleargă alături 
de Family Hope Autism! 

Proiectul „Aleargă alături de 
Family Hope Autism!“’ își pro-
pune strângerea fondurilor ne-
cesare atingerii unor obiective 
importante pentru copiii cu au-
tism din cadrul organizației, prin 
oferirea unui număr semnifi ca-
tiv de ședințe de terapie gratuită 
la standarde înalte de calitate, 
o terapie complementară unică 
în Galați, extrem de efi cientă, 
cu efecte importante pe termen 
lung și rezultate remarcabile în 
procesul de recuperare. >

SPORT PENTRU COMUNITATE  .  EVENIMENT
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 CSM PHOENIX, 
MECI PENTRU 
CLASAREA               
ÎN TOP 10

Halep, în 
semifi nalele 
de la Madrid

TENIS. Jucătoarea română de 
tenis Simona Halep, numărul 3 mondial, 
s-a califi cat, joi, în semifi nalele turneului 
de la Madrid (WTA), dotat cu premii 
totale în valoare de 7.021.128 dolari, după 
ce a întrecut-o pe australianca Ashleigh 
Barty, cu 7-5, 7-5. Barty (23 ani) ce venea 

după 11 victorii consecutive în circuit, 
fi ind câştigătoarea titlului la Miami, şi 
avea un bilanţ total în acest an de 23 de 
victorii şi 3 înfrângeri. Pentru accesul în 
semifi nale, Halep va primi 390 de puncte 
WTA, cu care de luni va urca pe locul 2 în 
ierarhia mondială.  . M. Căpăûînă

BASCHET. Echipa de 
baschet CSM Phoenix CSU va 
juca, astăzi, cu formaţia CSM 
Mediaș în primul meci din play-
offul pentru locurile 9-12 ale Ligii 
Naţionale. Partida va avea loc 
la Sala Sporturilor ”Dunărea”, 
cu începere de la ora 18.00. 
Meciul retur se va disputa luni, în 
deplasare.Cele două echipe s-au 
întâlnit de două ori în acest sezon, 
în Grupa Galbenă (locuril 7-12), 
iar formaţia gălăţeană s-a impus 
în ambele confruntări, 84-76 la 
Mediaș și 80-56 la Galaţi. Pentru 
califi carea în această fază, echipa 
antrenată de muntenegreanul 
Dragan Radovici a trecut, cu 
scorul de 2-0 la general, de 
formaţia CSM Focșani, în timp 
ce sibienii s-au impus, tot cu 2-0, 
în confruntarea cu CSM Sighetu 
Marmaţiei.  . S.B. 

 Proiectul se va implementa în 
cadrul Centrului Psihologic PsiZo-
ne din Galați, „sub supravegherea 
atentă a specialiștilor, unde bene-
fi ciari direcți vor fi  zece copii cu 
autism din Asociația Family Hope 
Autism Galați, pe o perioadă de pa-
tru luni, la Sala de Integrare Neuro-
senzorială, cu ajutorul tehnologiei 
inovatoare Hemi-Sync, în camera 
de stimulare Snoezelen“.

 Aleargă 
pentru copiii speciali! 

Prin acest proiect, ”Asociația 
de Sprijin pentru Părinți și Copiii 
cu Autism” își propune creșterea 
gradului de recuperare și integra-
re a copiilor cu autism, inclusiv 
printr-o tabără de vară, la munte, 
adaptată nevoilor copiilor speciali, 
de care aceștia vor benefi cia în mod 
gratuit grație fondurilor strânse la 
Semimaraton Galați 2019. În ca-
drul acestei tabere, ei vor învăța să 
facă trasee pe munte, să-și învingă 
teama de înălțime folosind tele-
scaunul, să urce legați de coardă 
pe panoul de escaladă, să partici-
pe la jocuri de grup, în cabană, pe 
terenul de fotbal, la piscină sau la 
teatrul de păpuși, să socializeze și 

să generalizeze toate cunoștințele 
dobândite în sutele de ore de terapie 
de peste an.

 Stop hepatitelor virale !
Acesta este un proiect 

al Asociației Pacienților, iar 
desfășurarea și implementarea 
lui vor consta într-o campanie de 
informare și conștientizare ce va 
fi  efectuată în rândul tinerilor, cu 
scopul de a preveni transmiterea 
hepatitelor virale, dar și pentru a 
prezenta metode de diagnosticare 
și tratament. „Pe lângă partea de 
diseminare a informației, proiec-
tul presupune implicarea directă 
a tinerilor în activitate. Aceștia vor 
fi  formați în cadrul Spitalului Cli-
nic de Boli Infecțioase Galați și vor 
ajuta la răspândirea informației 
în rândul colegilor lor. Scopul fi -
nal al proiectului este de a reduce 
numărul de persoane nou infecta-
te cu una din formele hepatitelor 
virale“.

 Calul - 
terapeutul fără cuvinte 

Proiectul își propune să ofere 
un mix de terapie individuală și 
terapie de grup pentru copiii cu 

nevoi speciale, dar și pentru co-
piii tipici, prin care aceștia vor 
reuși să se cunoască între ei și 
să se accepte unii pe ceilalți. De 
asemenea, asociația își propu-
ne să formeze profesional un te-
rapeut în domeniul dezvoltării 
psihomotorii asistate de cai. Se 
urmărește îmbunătățirea stă-
rii de sănătate, a capacităților 
și aptitudinilor a 20 de copii be-
neficiari, iar în același timp și 
popularizarea terapiei asistate 
de cai. 

La finalul proiectului va 
exista un nou terapeut spe-
cializat în lucrul cu caii în 
zona județului Galați, care va 
oferi posibilitatea extinderii 
numărului de beneficiari ai 
organizației.

 Mobilizăm Fondul 
Scaunelor Rulante 

Motivation își propune să 
atragă susținători cu ajutorul 
cărora să doneze zece scaune 
rulante de calitate unor persoa-
ne cu dizabilități locomotorii 
din județele Galați și Brăila. De 
asemenea, echipa Motivation va 
promova campania „#PeBune?“ 
pentru eliberarea locurilor de 
parcare dedicate persoanelor 
cu dizabilități. Prin aceasta, se 
va pune în lumină importanța 
existenței a unor astfel de lo-
curi de parcare și se îndeamnă 
la un comportament civic din 
partea șoferilor.

 Orăýelul verde 
„Orășelul verde” - primul loc 

de joacă adaptat copiilor cu ne-
voi speciale, este locul în care 
jocul și joaca vor putea fi acce-
sibile și micuților cu afecțiuni 
neuromotorii. În cadrul acestui 
loc de joacă se vor organiza și 
activități creative (ateliere de 
pictură, teatru, muzică, ateliere 
de hand-made), cât și recreative 
(momente artistice, ateliere de 
joacă cu activități motrice).

 O cale de acces 
pentru Lăbuý 

Proiectul propus de Asociația 
„Ajutați-l pe Lăbuș” Galați 
pornește de la un punct mai 
sensibil: drumul către adăpost a 
fost dintotdeauna lung și anevo-
ios, însă, de curând, acesta a fost 
blocat complet, prin desfi ințarea 
trecerii la nivel cu calea ferată. Se 
dorește amenajarea unui drum de 
acces către adăpostul „Ajutați-l pe 
Lăbuș“, prin nivelarea cu utilaje 
și punerea unui strat de piatră pe 
amplasamentul actual.

 Fantasticii Down 
pe biciclete 

Prin acest proiect, ne pro-
punem să susținem copiii cu 
sindrom Down în nevoia lor 
de mișcare. „Astfel, dorim 
să oferim acestora noi 
modalități de a face 
mișcare, cu scopul de 
a-i ajuta pe copii să 
se integreze mai bine 
în societate și să lege prietenii 
mai ușor. Cu banii strânși la 
Semimaraton vom achiziționa 
echipamente sportive (bicicle-
te, triciclete, mingi, rachete de 
tenis etc.) și vom organiza sesi-
uni de terapie de care copiii au 
atâta nevoie.

 Fondul de burse 
Fundația Comunitară Galați 

investește în tineri cu povești care 
inspiră, tineri care pun educația 
pe primul loc, deşi vin din contex-
te socio-familiale cu un plus de 
încercări. Poveștile sunt diferite, 
dar ceea ce le aduce împreună e 
atitudinea “se poate prin şcoală” 
în ciuda provocărilor de context. 
”Fondul de burse” susține 17 elevi 
din Galați și din patru comune 
din județ, cu burse în valoare de 
3.000 de lei de persoană pe an. 
Acest ajutor fi nanciar ar per-
mite acoperirea unor cheltuieli 
esențiale pentru continuarea 
studiilor. . foto Sonia Baciu
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Liderii UE au adoptat 
Declaraţia de la Sibiu
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 üefi i de stat ýi guverne din 
statele membre UE au adoptat, 
ieri, Declaraţia de la Sibiu 
cu privire la viitorul Uniunii 
Europene, în cadrul Summitului 
de la Sibiu. Înaintea lucrărilor 
reuniunii liderilor europeni, 
preýedintele Klaus Iohannis a 
afi rmat că a contribuit ýi el „un 
pic la document”. 

Declaraţia conţine zece anga-
jamente printre care o singură 
Europă, uniţi la bine și la greu, 
protejarea democraţiei și a sta-
tului de drept și apărarea unei 
singure Europe. „Peste câteva 
săptămâni, cetăţenii europeni își 
vor alege reprezentanţii în Parla-
mentul European, la patruzeci 
de ani după exercitarea, pentru 
prima dată, a acestui drept fun-
damental. O Europă reunită în 
pace și democraţie este doar una 
dintre numeroasele realizări. 
Încă de la începuturile sale, Uni-
unea Europeană, cu valorile și 
libertăţile sale ca forţă motrice, 
a oferit stabilitate și prosperitate 
în întreaga Europă, în interiorul 
graniţelor Uniunii și dincolo de 
ele. De-a lungul anilor, a căpătat 
un rol important pe scena inter-
naţională. Cu o populaţie care se 
ridică la aproximativ jumătate de 
miliard de cetăţeni și o piaţă unică 
competitivă, Uniunea Europeană 
este un lider în comerţul interna-
ţional și conturează politica mon-
dială”, potrivit documentului.

 „Ne reafi rmăm convingerea 
că, uniţi, suntem mai puternici în 
această lume tot mai neliniștită 
și care prezintă tot mai multe 

provocări. Recunoaștem că avem 
responsabilitatea, ca lideri, de a 
face Uniunea noastră mai puter-
nică și de a ne crea un viitor mai 
bun, recunoscând totodată per-
spectiva europeană a altor state 
europene. Vom apăra o singură 
Europă - de la est la vest și de la 
nord la sud. În urmă cu treizeci 
de ani, milioane de oameni s-au 
luptat pentru unitate și pentru 
a fi  liberi și au doborât Cortina 
de fi er care a împărţit Europa în 
două timp de mai multe decenii. 
Nu vom lăsa loc de diviziuni care 

vin în contra interesului nostru 
colectiv”, mai arată liderii UE, în 
Declaraţia de la Sibiu.

 Întrebat, înaintea Summitu-
lui, dacă a redactat sau a scris cu 
pixul pe hârtie pe Declaraţia de la 
Sibiu, președintele Klaus Iohan-
nis a declarat „Am contribuit un 
pic la Declaraţia de la Sibiu”.

 Premierul Olandei: 
„Nu mergeûi în direcûia 
corectă” 

Întrebat, joi, la summitul UE 
de la Sibiu, când va fi  România 
considerată pregătită pentru a 

fi  admisă în Spaţiul Schengen, 
premierul olandez Mark Rutte 
a declarat: „Când vă veţi con-
forma tuturor regulilor statului 
de drept, democraţiei. Nu mer-
geţi în direcţia corectă în acest 
moment“.

Preşedintele Klaus Iohannis a 
declarat, ieri, răspunzând unei 
întrebări, că a pus „de nenumă-
rate ori” în discuţie chestiunea 
integrării în Spaţiul Schengen şi 
va discuta şi în cursul zilei cu li-
derii europeni acest subiect. „Pot 
să vă promit că peste puţin timp, 

probabil nu astăzi, dar peste pu-
ţin timp vom fi  şi în Schengen 
şi vom scăpa şi de MCV”, a spus 
Iohannis.

 Susûinerea pentru 
Laura Codruûa Kovesi, 
irevocabilă 

Președintele Parlamentului 
European, Antonio Tajani,  a 
declarat, la Sibiu, că mandatul 
pentru susţinerea Laurei Co-
druţa Kovesi pentru funcţia de 
procuror-șef european rămâne 
valabil și în legislatura viitoare. 
El susţine că hotărârea Parla-

mentului European nu este re-
vocabilă. „Există o continuitate 
administrativă. Parlamentul (Eu-
ropean - n.r.) a luat deja această 
hotărâre. Această hotărâre nu e 
revocabilă”, a declarat Antonio 
Tajani.

 Condiûiile stabilite 
de Iran pentru menûinerea 
Acordului nuclear, 
respinse 

Liderii Uniunii Europene au 
respins joi, cu ocazia summitu-
lui de la Sibiu, condiţiile fi xate de 
Iran pentru salvarea Acordului 
nuclear contestat vehement de 
Statele Unite. „Respingem ulti-
matumul şi evaluăm respectarea 
de către Iran a angajamentelor în 
materie nucleară“, au transmis, 
într-un comunicat remis cu oca-
zia summitului de la Sibiu, ţările 
europene care au semnat Acordul 
nuclear - Germania, Franţa şi Ma-
rea Britanie -, precum şi Federica 
Mogherini, Înaltul reprezentant 
UE pentru Afaceri Externe şi Po-
litici de Securitate.  Preşedintele 
Donald Trump a decis retragerea 
SUA din Acordul atomic semnat 
de marile puteri cu Iranul. Marea 
Britanie, Germania, Franţa, Chi-
na şi Rusia menţin Acordul nucle-
ar cu Iranul. Din cauza sancţiuni-
lor americane, Iranul a avertizat, 
miercuri, că ar putea renunţa la 
unele condiţii ale Acordului nu-
clear, cerând sprijinul Uniunii 
Europene pentru menţinerea 
Tratatului. „Iranul trebuie să ră-
mână în acest Acord şi trebuie să 
facem cu toţii eforturi în acest 
sens”, a declarat Emmanuel Ma-
cron, preşedintele Franţei, în mo-
mentul sosirii la summitul UE de 
la Sibiu, informează Reuters. .

ZECE ANGAJAMENTE PENTRU EUROPA  .  SUMMIT

Soţ āi soţie, 
judecaţi 
pentru 
corupţie

ARAD. Procurorii au dispus trimiterea 
în judecată, în stare de libertate, a două 
persoane - soţ şi soţie - în dosarul care 
vizează fapte de corupţie la universităţi din 
Arad. Cei doi sunt acuzaţi că, în schimbul 
banilor, au transmis studenţilor, prin SMS 
sau WhatsApp, răspunsurile la teste. Cei doi 

- informatician în cadrul unei universităţi şi, 
respectiv, asistent universitar - sunt acuzaţi 
de săvârşirea a zeci de fapte de luare de 
mită, fals informatic, folosire de informaţii ce 
nu sunt destinate publicităţii, acces ilegal la 
un sistem informatic şi trafi c de infl  uenţă în 
formă continuată.  . C.L.

 ÎNCHISOARE         
CU SUSPENDARE 
PENTRU 
CRISTIAN 
BOUREANU
ULTRAJ. Magistraţii 
Curţii de Apel București l-au 
condamnat, ieri, pe Cristian 
Boureanu la un an și nouă luni 
de închisoare cu suspendare și 
90 de zile de muncă în folosul 
comunităţii, în dosarul de ultraj 
întocmit după ce ar fi  lovit un 
poliţist rutier în 2017. Decizia 
este defi nitivă. Pe perioada 
de supraveghere de doi ani, 
fostul parlamentar trebuie 
să se prezinte la Serviciul de 
Probaţiune București, la datele 
fi xate de acesta; să primească 
vizitele consilierului de probaţiune 
desemnat cu supravegherea 
sa; să anunţe, în prealabil, 
schimbarea locuinţei şi orice 
deplasare care depăşeşte 5 
zile; să comunice schimbarea 
locului de muncă și să comunice 
informaţii şi documente de natură 
a permite controlul mijloacelor 
sale de existenţă. De asemenea, 
instanţa îl obligă pe Boureanu 
să frecventeze un program de 
reintegrare socială. Totodată, 
fostul parlamentar va presta 
muncă neremunerată în folosul 
comunităţii, în cadrul Fundaţiei 
pentru Promovarea Sancţiunilor 
Comunitare sau în cadrul AJOFM 
Bucureşti, pe o perioadă de 90 de 
zile. Iubita lui Cristian Boureanu, 
Laura Dincă, a fost condamnată 
de instanţă la o amendă penală în 
cuantum de 2.000 lei.  .C.L. AR
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 CONCURSUL    
DE 
INTERPRETARE 
„PIANUL 
FERMECAT“
COMPETIúIE. Şcoala de Arte 
a Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos“ organizează sâmbătă, 
11 mai, de la ora 9,00, în sala 
”Sergiu Dumitrescu”, la sediul 
din str. Domnească nr. 61, cea 
de-a cincea ediţie a Concursului 
„Pianul fermecat“. Anul acesta 
participă 60 de concurenţi, 
cu vârste cuprinse între 5 şi 
16 ani, din Iași, Brăila, Tecuci, 
Buftea, București, Constanţa, 
Medgidia, Focșani, Ploiești, 
Botoșani, Breaza, Buzău și 
Galaţi, dar și de la Chișinău, 
concurenţii din Republica 
Moldova reprezentând un 
sfert din numărul copiilor 
înscrişi. Structurat pe categorii 
de vârstă diferite, concursul 
benefi ciază de girul moral al 
unor profesioniști cu experienţă 
şi o reputaţie excelentă, atât ca 
artiști, cât şi ca profesori: lect. 
univ. dr. Piro Gaqi -  preşedinte 
al juriului (Facultatea de Arte 
- Universitatea ”Dunărea de 
Jos”),  profesor Anca Sandu 
- Colegiul Naţional de Arte 
”George Enescu” din Bucureşti, 
lect. univ. dr. Camelia Pavlenco 
- Universitatea Naţională de 
Muzică din Bucureşti. Multiplele 
specializări și experienţa 
scenică a celor trei profesori 
au oferit și oportunitatea 
organizării unui recital vocal-
instrumental în ziua concursului: 
”Bucurii sonore întreite”, cu 
lucrări din Ravel, Mendelssohn 
şi Ivanovici. Şi ediţia din acest 
an se bucură de sprijin din 
partea prietenilor: Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, Librăria ”Lucian 
Blaga”, Yves Rocher, SC Selir 
SRL, Restaurant Royal, Editura 
Grafoart şi Casa Pianelor 
Boem&Bol, SC Foto Mihai 
Mugurel SRL, fi ecare premiu 
fi ind însoţit de daruri.  . R.A.P. 

Umor clasic 
şi musical de mare 
succes la „Leonard“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Două spectacole de succes 
au fost programate în acest 
weekend la Teatrul Naţional de 
Operă āi Operetă „N. Leonard“: 
comedia muzicală „Firfi rică“ āi 
musicalul „Sunetul muzicii“. 

Sâmbătă, 11 mai, de la ora 
18,00, este programată comedia 
muzicală de succes „Firfi rică, 
întâmplări amoroase la Poiana 
Ţapului”, pe un text al „clasicu-
lui” Vasile Vasilache, regizor şi 
actor de comedie interbelic, cel 
care încânta radioascultătorii în 
celebrul cuplu comic Stroe şi Va-
silache, cu emisiunea „Ora vese-
lă”, autor şi al mult-fredonatului 
cântec de of „Du-mă acasă, măi, 
tramvai!”. Muzica spectacolului 
este scrisă de dirijorul gălăţean 
Nicolae Mantu. Spectacolul în 
două acte este regizat de un actor 
mare de comedie de pe scena Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini”, 

veteranul Gheorghe V. Gheorghe. 
Distribuția este una numeroasă: 
Mitică Belciugan, Costel Donose 
(debut), Ionuţ Negrişanu (debut), 
Florentina Andronic (debut), 
Adina Lazăr, Mariana Pisică, Vi-
orica Mărăndici, Cristina Isabela 
Ionașcu (debut), Mihai Anton (de-
but), Cristina Vasopol.

Celebrul spectacol "Sunetul 
muzicii“, pe ale cărui acorduri 
şi şlagăre ne-am legănat cu toţii 
copilăria, se va juca duminică, 12 
mai, începând cu ora 18,00. Cei 
cărora le e dor de cântecele lui 
Richard Rodgers, care au făcut 
înconjurul pământului - "Do, Re, 
Mi“, "My Favourite Things“, "So 
Long, Farewell” sau "Edelweiss“ 
(Floare de colţ) sunt aşteptaţi la 
Muzical să le fredoneze alături de 
artiştii care alcătuiesc bogata dis-
tribuţie: Mihaela Alexa, Adrian 
Ionescu, Lăcrămioara Crihană, 
Bogdan Baicu, Viorica Mărăn-
dici, Valeria Drăguş (debut), Vlad 
Ciocoiu (debut), Teodora Lupu 
(debut) Angelo Stanciu (debut), 

Evelyne Gugoaşe (debut), Dennisa 
Muntean (debut), Miruna Grigo-
raş, Mirela  Stoica, Elisabeta Bar-
bu, Lenuţa Bercaru, Ionuţ Popa, 
Tudorel State, Adina Gurenciuc, 
Gheorghe Racoviţă, Valentin Că-
lin, George Apostolache, Nina 
Homner.

Regia este semnată de ieşeanul 
Octavian Jighirgiu, iar scenogra-
fi a îi aparţine constănţencei Lă-
crămioara Dumitraşcu. Octavian 
Jighirgiu, de la Teatrul Naţional 
„Vasile Alecsandri” din Iaşi, este 
şeful Catedrei de Arta Actorului 
din cadrul Departamentului de 
Teatru al Universităţii de Arte 
„George Enescu” Iaşi, membru al 
Centrului de Cercetare "Arta tea-
trului“, impresar artistic atestat 
de Ministerul Culturii şi Cultelor. 
Actor cu premii în ţară şi turnee 
în străinătate, cu colaborări regi-
zorale la Televiziunea Naţională 
din Capitală sau la televiziuni din 
Iaşi, el a jucat şi în fi lm. La pupi-
trul dirijoral se va afl a maestrul 
Dan Eugen Drăgoi. .

gratuit
Vânătoare de stele şi conferinţă, de Ziua Astronomiei

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Observatorul Astronomic din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan An-
gheluţă” Galaţi, în colaborare cu 
Astroclubul „Călin Popovici”, or-
ganizează sâmbătă, 11 mai, Ziua 
Astronomiei (Astronomy Day). 
Începând cu orele 19,00, în Sala 
Auditorium a muzeului gălăţean, 

va avea loc o conferinţă dedicată 
acestui eveniment, cu două teme 
de discuţie: „Bolta cerească şi con-

stelaţiile” şi „Asteroizii şi impor-
tanţa educativă a observării lor”. 
În intervalul orar 21,00 - 24,00, 
dacă vremea va fi  favorabilă, se 
vor face observaţii astronomice 
nocturne pe Terasa de Observaţii 
Astronomice. Se vor putea admira 
Luna, roiuri de stele, stele duble 
şi nu în ultimul rând principalele 
stele şi constelaţii ale cerului de 
primăvară. Intrarea este liberă la 
Ziua Astronomiei de la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răs-
van Angheluţă” Galaţi, începând 
cu ora 18,45, ora-limită la care se 
poate vizita muzeul fi ind 23,30. 
Accesul se face doar pe la poarta 
dinspre Punctul Trecere Bac. În 
fi ecare an, din 1973, astronomii 
din toată lumea sărbătoresc Ziua 
Internaţională a Astronomiei, 
eveniment prin care se încearcă 
atragerea publicului spre acest 
domeniu foarte interesant. .

tradiûie

Gong pentru 
Festivalul 
„Gulliver“

TEATRU. Festivalul Internaţional de 
Animaţie „Gulliver“, ajuns la a 27-a ediţie, 
se va desfăşura în perioada 13-18 mai şi 
va cuprinde peste treizeci de spectacole şi 
evenimente conexe, dedicate atât copiilor, 
cât şi tinerilor şi adulţilor. Iubitorii de teatru 
de toate vârstele se vor putea bucura de 

spectacole diversifi cate: reprezentaţii 3D, 
teatru-dans, spectacole-concert, balet, 
comedii sau producţii pentru copii de 0-3 
ani. În cele şase zile de festival, vor veni, la 
Galaţi, trupe de teatru de animaţie din Ro-
mânia, dar şi din Vietnam, Italia, Portugalia, 
Israel, Turcia şi Bulgaria.  . R.A.P.

spectacole
Sfârşit de săptămână vesel
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

10
1696 u  Încetează din viaţă JEAN 
de LA BRUYERE (n. 1645), scriitor 
moralist francez.
1746 u  Se naşte GASPAR MONGE 
(m. 1818), matematician francez, 
creatorul geometriei descriptive.
1760  u  Se naşte CLAUDE JOSEPH 
ROUGET de l’ISLE  m. 1836), 
compozitor francez. Este autorul 
versurilor şi muzicii cântecului “La 
Marseillaise” [azi imnul naţional 
al Franţei].
1788  u  Se naşte AUGUSTIN JEAN 
FRESNEL (m. 1827), fizician 
francez. A descoperit fenomenul de 
polarizare a luminii şi a inventat 
lentilele biconcave.
1798  u  Încetează din viaţă 
GEORGE VANCOUVER (n. 1757), 
navigator, explorator britanic.
1829  u  Încetează din viaţă 
THOMAS YOUNG (n. 1773), 
fizician britanic, fondatorul 
opticii fiziologice.
1866  u  Prinţul Carol de 
Hohenzollern Sigmaringen este 
proclamat, de către Adunarea 
aleasă la 9 aprilie, domnitor al 
României, sub numele de Carol 
I [La 10 mai 1881, Carol I este 
încoronat, devenind primul rege al 
României].
1877  u  Se instituie prima decoraţie 
românească, „Steaua României”, în 
vederea recompensării serviciilor 
militare şi civile deosebite aduse 
statului român.
1899  u  Se naşte FRED ASTAIRE 
(m. 1987), dansator, coregraf, 
actor american.
1937 u  * Se naşte MARINA 
VLADY, actriţă franceză. 
* Se naşte CONSTANTIN DIPLAN, 
actor de teatru şi film.
1971 u  Încetează din viaţă MIHAIL 
JORA (n. 1891), compozitor, 
pedagog, dirijor, membru al 
Academiei Române.
1977  u  Încetează din viaţă JOAN 
CRAWFORD (n. 1904), actriţă 
americană.
2016  u  Încetează din viaţă ION 
GRIGORE (n. 1940), pictor. V.G.

EXPOZIúII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură în stil japonez “Re: 
Sonance”.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) āi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveāti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii āi  u

Spiritualităţii Creātine   Proiectul 
Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 

“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori 
ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Secretele 
pisicilor albe

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi utile pentru a vă 
înţelege mai bine (cu) animalele 
de companie. Vom continua 
subiectul început săptămâna 
trecută, despre legătura dintre 
temperamentul pisicilor āi 
culoarea blăniţei lor.

Pisică albă cu multe 
probleme genetice

Ducesa, pisica mamă din cele-
brul desen animat „Pisicile aris-
tocrate“, ar putea fi  considerată 
modelul de temperament pentru 
felinele cu blăniţa albă. Elegantă, 

calmă, delicată şi atât de manierată 
că preferă să mănânce din farfuria 
de pe masă, decât să alerge după 
şoareci, pisica albă este, de obicei, 
afectuoasă şi paşnică, dar poate de-
veni excesiv de leneşă.

Pisica albă poate veni, însă, 
la pachet cu o serie de probleme 
genetice. Una dintre ele ar putea 
fi  surzenia, manifestată la una 
sau la ambele urechi, caz în care 
va trebui ţinută exclusiv în casă, 
pentru a fi  în afara pericolelor. 
Din cauza absenţei melaminei 
din blană, pisica albă este predis-
pusă arsurilor solare sau cance-
rului de piele.

Veterinarii recomandă stăpâ-
nilor de pisici albe să nu le lase să 
facă pui, deoarece aceştia se pot 
naşte cu defecte şi mai mari. Tot 

la capitolul dezavantaje ar putea in-
tra şi mieunatul destul de puternic, 
justifi cat de problemele auditive. 
În plus, sunt şi vorbăreţe!

O altă particularitate o repre-
zintă ochii de culori diferite, care 
le dau un aer straniu sau haios.

Atenţie, nu toate pisicile albe 
sunt pur albe, ci unele au diverse 
nuanţe la alb, de pildă zonele din 
jurul urechilor, a feţei şi picioare-
lor sunt acoperite cu blăniţă crem, 
cum sunt, de pildă, pisicile siame-
ze şi himalayene. Interesant este 
faptul că aceste zone mai închise 
la culoare apar pentru ca tempe-
ratura corpului este mai scăzută 
în zonele respective.

Pisicile albe sunt compania 
perfectă pentru persoanele mai 
comode din fi re.  .

ācoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
āi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 16 de grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 10 grade Celsius. Şan-
sele de precipitaţii sunt de 80 la sută. Vântul 
va sufl  a slab, cu o viteză de până la zece 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 756 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 
de 83 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:44 am

apune

58:25 pm

meteo 10 mai România & Europa 
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi presat pentru că 
trebuie să terminaţi o lucrare 
importantă.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să vă păstraţi 
calmul āi să fi ţi mai fl exibil.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

O problemă de natură 
sentimentală vă strică buna 
dispoziţie.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă bate gândul să porniţi o mică 
afacere.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu staţi prea bine cu partea 
fi nanciară.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă lipseāte simţul practic.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi pus în situaţia de a lua 
o hotărâre importantă pe plan 
sentimental.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să nu vă iasă toate 
planurile aāa cum doriţi.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să primiţi bani de 
unde nici nu vă aāteptaţi.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vă petreceţi seara 
alături de persoana iubită, într-o 
atmosferă romantică.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Este bine să vedeţi întotdeauna 
jumătatea plină a paharului āi 
să nu vă supăraţi din motive 
mărunte!

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

horoscop
10 mai

fi lmul zilei
VINERI, 10 MAI 

remember
Max Steiner (1888-1971)

Compozitorul austriac Maxi-
milian Raoul Walter Steiner s-a 
născut pe 10 mai 1888, la Viena. 
Bunicul și tatăl său au fost directori 
de teatru. A studiat la Academia 
de Arte din Viena. De-a lungul 
carierei, a compus muzică de 
fi lm, de revistă, pentru seriale de 
televiziune; a fost dirijor și aranjor 
muzical. A compus muzică pentru 
aproape trei sute de fi lme. În 1929, 
a ajuns la Hollywood. În 1933, 
coloana sonoră pentru fi lmul 
“King Kong” a avut un succes 
senzațional. Primul Premiu Oscar 
l-a obținut în 1935, pentru coloana 

sonoră din “Denunțătorul”. În 
perioada 1937-1953, a lucrat 
pentru Warner Bros. Ulterior a 
pus pe picioare propria editură 
muzicală și a continuat să lucreze 
pentru diferite studiouri de fi lm. 
Max Steiner a fost cel mai prolifi c 
compozitor de la Hollywood. 
Dintre fi lmele a căror muzică îi 
poartă semnătura, amintim: “Pe 
aripile vântului”, “Casablanca”, 
“Drumul spre Saratoga”, “Comoara 
din Sierra Madre”, “Dallas”, “Elena 
din Troia”. Max Steiner a fost 
nominalizat de 26 ori la Premiul 
Oscar,  fi ind  laureat  de trei  ori.  

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

238 CM
296 CM
320 CM

21 cm
26 cm
25 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

297 CM
236 CM
194 CM

25 cm
20 cm
16 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Cea de-a VIII-a ediţie a Jocurilor 
Olimpice de Vară s-a desfăýurat 
la Paris, în perioada 4 mai - 
27 iulie 1924. Ceremonia a 
fost deschisă de preýedintele 
francez Gaston Doumergue. A 
fost ultima olimpiadă organizată 
sub preýedinţia lui Pierre de 
Coubertin. 

Jocurile Olimpice din 1924 au 
fost primele care s-au desfășurat 
sub motto-ul olimpic „Mai repede, 
mai sus, mai puternic“: O premieră 
a fost şi ritualul ridicării celor trei 
steaguri la ceremonia de închidere: 
steagul Comitetului Internațional 
Olimpic, cel al țării gazdă și cel 
al țării care urma să găzduiască 
ediția viitoare. La ediția Jocurilor 
Olimpice de Vară de la Paris, găzdu-
irea participanților s-a făcut, pen-
tru prima dată, într-un așezământ 
special, „Satul olimpic“, amenajat 
în apropierea stadionului Colom-
bes. La Jocurile Olimpice de Vară 
de la Paris au participat în total 

3.089 de sportivi, din 44 de țări, 
dintre care 135 de femei și 2.954 
de bărbați, care s-au întrecut în 
126 de probe din 17 discipline 

sportive: atletism, canotaj, box, ci-
clism, scrimă, fotbal, gimnastică, 
haltere, lupte, natație, pentatlon 
modern, polo, rugby, echitație, 
tenis, tir, navigație. Numărul de 
țări participante a cunoscut o 
creștere semnifi cativă, de la 29 la 
44, răspândirea la scară mondială 
a Olimpiadei fi ind dovedită și de cei 
peste 1.000 de jurnaliști prezenți 
la întreceri. Americanul Johnny 
Weissmuller, sportiv cu origini 
românești [născut la Timișoara], a 
câștigat într-o singură zi (20 iulie) 
două medalii de aur la înot și una 
de bronz, la polo, cu echipa [We-
issmuller a devenit apoi actor la 
Hollywood, fi ind celebru pentru 
rolul Tarzan]. Americana Gerturde 
Ederle a câștigat bronzul la 100 me-
tri liber [peste doi ani, în 1926, a de-
venit prima femeie care a traversat 
înot Canalul Mânecii, cu un timp 
mai bun cu aproape două secunde 
decât cel realizat de vreun bărbat]. 
Atletul fi nlandez Paavo Nurmi 
a obținut cinci medalii de aur, la 
1.500 m, 5.000 m, 3.000 m indivi-
dual și pe echipe și cross-country. 
Coechipierul său, Ville Ritola a 

reușit și el un concurs extraordi-
nar, cucerind patru medalii de aur 
și două de argint. În clasamentul 
pe medalii, primul loc a fost ocupat 
de SUA: 45 de medalii de aur, 27 de 
argint, 29 de bronz; locul al doilea, 
Finlanda: 14 medalii de aur, 13 de 
argint, 10 de bronz; locul al trei-
lea, Franța: 13 medalii de aur, 15 
de argint, 10 de bronz. Olimpiada 
de la Paris a marcat prima trans-
misie radio a Jocurilor Olimpice. A 
fost ultima apariție a tenisului la 
Olimpiadă [până la ediția din 1988, 
de la Seul]. La Jocurilor Olimpice 
de Vară de la Paris a luat parte și o 
delegație a României, formată din 
54 de sportivi: o echipă de fotbal, 
una de rugby - aceasta a câştigat 
medaliile de bronz, grație faptului 
că la turneu au participat numai 
trei formații; la tir, cu cinci spor-
tivi, care au obținut un rezultat 
bun la întrecerea de armă calibru 
mare, pe echipe, clasându-se pe lo-
cul 13 din 22 de echipe; la tenis, în 
premieră; la șah - turneul pe echi-
pe, neinclus în programul ofi cial 
al Jocurilor Olimpice. Pentru cali-
tatea de gazdă, au mai candidat alte 
cinci orașe, respectiv Amsterdam 
(Olanda), Barcelona (Spania), Los 
Angeles (SUA), Praga (Cehoslovacia) 
și Roma (Italia). .

ROBOCOP 
ANTENA 1. ora 20:00. Acţiune - SF, SUA , 2014

  Cu: Gary Oldman, Samuel L. Jackson  u . Alex Murphy este un soţ iubitor, 
un bun tată şi un bun poliţist, făcând tot ce-i stă în putinţă să stăvilească valul de 
infracţiuni şi corupţie din Detroit. După ce este rănit mortal la datorie, OmniCorp 
utilizează nemaipomenita ştiinţă a roboticii pentru a-i salva viaţa. El revine apoi 
pe străzile oraşului său drag, dotat cu noi abilităţi, însă trebuie să facă faţă unor 
probleme cu care omul obişnuit de dinainte nu s-a confruntat niciodată. 

în urmă cu 95 de ani / Sport
Deschiderea Jocurilor Olimpice de Vară de la Paris

A încetat din viață la 23 decembrie 
1971. . V.G.AR
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. u Dom’le, ce le mai place alor 
noştri bălăcăreala! La Sibiu se 
întâmplă cel mai important eveniment 
european al ultimilor ani, summitul la 
care vor participa toate personalităţile 
politice din Europa, iar în timpul 
acesta politicienii noştri se ceartă pe 
motivul invitaţiei la eveniment. Astfel, 
dacă premierul Viorică Dăncilă s-a 
supărat că nu a fost invitată, deşi se 
laudă că Guvernul este cel care a 
organizat cam tot ce se întâmplă la 
Sibiu, preşedintele se ţine de ironii şi 
o invită pe Dăncilă la… concert. „Nu 
avem aici timp de întâlniri protocolare, 
la care să stăm degeaba. Cine vrea 
să vină la Sibiu să se distreze, are 
ocazia să facă asta la concertul 
organizat de Primăria Sibiu în piaţa 
mare“, a declarat şeful statului. 

u Haide, bre, domnule preşedinte, 
că parcă prea ne luăm la mişto. Nu 
zic, nu o fi  Dăncilă cea mai cea dintre 
cele mai cele, dar parcă nici aşa, cu 
luări peste picior, nu scoatem noi 
capul din mocirlă. Măcar de ne-am 
alege cu ceva important în urma 
summitului ăsta, cu vreo speranţă 
de Schengen, cu vreo mai mare 
deschidere a europenilor către 
români. Ştiu, PSD-ul ne trage la vale, 
dar parcă şi noi ne dăm singuri cu 
tesla în… Vorba aia!  .

reţeta zilei
Salam                  
de biscuiţi

INGREDIENTE. 40 g cacao, 50 g cio-
colată, 20 ml esenţe, 450 ml lapte, 150 g margarină, 
100 g nucă, 300 gr rahat, 10 g zahăr vanilat, 520 g 
biscuiţi, 2 banane.

PREPARARE. Se fi erbe laptele împreună 
cu margarina, iar când aceasta s-a topit, adăugăm 

şase cuburi de rahat tăiate mărunt, ciocolata ruptă 
în bucăţele, plicul de zahăr vanilat şi cacaua cernută. 
Când toate ingredientele s-au răcit, adăugăm esenţa 
de rom şi nucile tăiate. Peste biscuiţii sfărâmaţi adău-
găm sosul călduţ şi amestecăm bine. Pe o folie alimen-
tară punem compoziţia şi aşezăm pe mijloc bananele. 
Rulăm, strângem bine la capete şi înnodăm.  . R.C.

Care este pluralul 
cuvântului „pască“? 
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Sărbătorile pascale au trecut, 
dar întrebarea rămâne. Mai ales 
după ce ne-am ghiftuit bine cu 
toate mâncărurile tradiţionale. 
Iar una dintre ele este pasca, ne-
lipsită de pe masa de Paşte. Dar 
câte poţi avea pe masă? Câte ce? 
Ei bine, asta afl ăm azi.

 Am citit o glumă de curând 
pe subiectul ăsta, motiv pentru 
care mi-am zis că ar fi  mai bine 
să lămurim problema. Gluma era 
cam aşa: „Frate, care e pluralul 
pentru pască? Nu ştiu. Păi, tu ai 

luat două de la magazine, cum ai 
cerut? Simplu, m-am dus la casă, 
am cerut o pască, am aşteptat 
vreo două secunde, după care 
am spus «nu, mai bine daţi-mi 
două»!“.

 Aşadar, să fi e pasce? Păsci? 
Nu prea sună bine, nu-i aşa? Deşi 
poate nu vă aşteptaţi, pluralul cu-
vântului „pască“ vine de la săr-
bătoarea de Paşte, astfel că este 
„păşti“.

 Erori de burtieră 
„Vitezoman pe străzile 

Găieștului“ (scris pe burtieră, B1 
TV, 18.04.2019)

 Substantivul propriu care 
denumește numele orășelului 
din județul Dâmbovița (circa 
15.000 de locuitori) se scrie și se 
pronunță „Găești“, cu „e“, nu cu 
„ie“. Așa s-a scris și rostit din se-
colul al XV-lea, când a fost atestat. 
În limba română există această 
„bătălie“ între „e“ și „ie“.

 Scriem și pronunțăm „ie“ 
la început de cuvânt, pentru 
cuvintele vechi latinești care 
încep cu „e“: iepuraș, ierta (dar 
scriem eu, el, este, eram etc. și 
pronunțăm „ieu“, „iel“, „ieste“, 
„ieram“ etc.); în mijlocul cuvân-
tului, după o vocală (excepție 

„i“): cheie, femeie, odaie, tre-
buie, voie etc. Neologismele se 
scriu și se pronunță fără „i“ la 
începutul și în interiorul cuvân-
tului: ebonită, maestru, statue-
tă etc.

 În altă ordine de idei, rubrica 
noastră se apropie de împlinirea 
a 18 luni de activitate. Aşadar, 
dacă aveţi sugestii de greşeli pe 
care trebuie să le corectăm sau 
explicăm, ori de cuvinte sau ex-
presii a căror origine doriţi să 
o afl aţi, aşteptăm comentariile 
dumneavoastră. Cunoaşterea 
limbii române ne face bine tu-
turor! .

CAMPANIE VL , SĂ VORBIM CORECT!

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Regizorul canadian James Ca-
meron a felicitat compania Mar-
vel după ce lungmetrajul "Aven-
gers: Endgame“ ("Răzbunătorii: 
Sfârșitul jocului“), de Anthony 
și Joe Russo, a depășit încasările 
mondiale realizate de fi lmul său, 
"Titanic“, relatează hollywoodre-
porter.com, citat de Mediafax.

 "Răzbunătorii: Sfârșitul jo-
cului“ a strâns, până în prezent, 

2,273 miliarde de dolari pe plan 
internațional. Acesta a doborât 
recordul de încasări al peliculei 
«Titanic», apărute în 1997, care 
obținuse 2,187 de miliarde de 
dolari.

"Pentru Kevin (Feige, pre-
ședintele companiei - n.r.) și toți 
cei de la Marvel. Un aisberg a scu-
fundat adevăratul Titanic. A fost 
nevoie de Răzbunători pentru a 
doborî Titanicul meu. Toată lu-
mea de la Lightstorm Entertain-
ment (fi rma de producție a regi-

zorului - n.r.) vă salută măreața 
realizare. Ați dovedit nu numai 
că industria cinematografi că este 
încă populară, ci că este mai im-
punătoare decât oricând!“, a afi r-
mat James Cameron, pe platfor-
ma de microblogging Twitter.

 Recordul pentru cele mai 
mari încasări din toate timpuri-
le este deținut, în continuare, tot 
de un lungmetraj al lui Cameron. 
"Avatar“, lansat în 2009, a acumu-
lat 2,788 de miliarde de dolari în 
box offi ce pe plan global. .

record
James Cameron a felicitat Marvel pentru depășirea încasărilor 
fi lmului „Titanic“

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Ceartă                
pe summitul 
de la Sibiu. 
Unii cu 
politica, alţii                         
cu concertele!
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SPAIMA               
MAŞINILOR 
PARCATE,                   
LA DOAR 16 ANI
FURTURI. Un adolescent 
de 16 ani, din Galaţi, este 
principalul suspect al mai multor 
furturi care au vizat autoturisme din 
diferite zone ale oraşului, în ultima 
lună. > pag. 04

CONCURSUL              
DE INTERPRETARE 
„PIANUL 
FERMECAT“
TRADIúIE. Şcoala de Arte a 
Centrului Cultural „Dunărea de Jos“ 
organizează sâmbătă, 11 mai, de la ora 
9,00, la sediul din str. Domnească nr. 
61, cea de-a cincea ediţie a Concursului 
„Pianul fermecat“.  > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează āi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino āi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 mai 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

16 vineri

6 - 11 mai 2019

16

Economiseāti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioācurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poātali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Un tânăr vitezoman 
a murit la intrarea în oraş

ACCIDENT RUTIER EXTREM DE GRAV  .  TERIBILISM

 Un accident rutier extrem de 
grav, soldat cu moartea unui tâ-
năr de numai 21 de ani, a avut loc 
în noaptea de miercuri spre joi, 
la intrarea în Galaţi. Un autotu-
rism înmatriculat în Germania, 
condus de un tânăr de 21 de ani, 
care se îndrepta dinspre Vânători 
spre Bariera Traian, odată ajuns 
în dreptul trecerii de pietoni de la 
Jandarmerie, a părăsit carosabi-
lul. A lovit violent doi stâlpi de ilu-
minat public şi s-a oprit mai apoi 
într-un gard de beton. Maşina în 
care şoferul se afl a singur a fost 
avariată în totalitate, conducăto-

rul auto suferind leziuni extrem 
de grave. El a decedat la scurt 
timp după ce la faţa locului au 
sosit echipajele medicale de ur-

genţă, acestea nemaiputând să 
facă nimic pentru a-l salva.

Potrivit primelor concluzii 
ale poliţiştilor, dar şi după cum 

reiese din imaginile surprinse 
imediat după accident, maşina 
implicată a fost extrem de grav 
avariată, ceea ce indică faptul 
că viteza cu care circula era una 
foarte mare. Poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru ucidere 
din culpă. Avariile la reţeaua de 
iluminat au fost şi ele foarte gra-
ve, astfel că, la mai bine de opt ore 
de la accident, nici Jandarmeria şi 
nici celelalte imobile din zonă nu 
primeau energie de la reţeaua pu-
blică, afectată fi ind şi reţeaua de 
telecomunicaţii a unităţii milita-
re.  .  Mariana Constandache 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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 Artista a primit un superb inel cu rubin u

10medicină
Cât de sănătoase 
sunt băuturile 
cu proteine

11turism
Insulele Azore, 
perfecte pentru 
orice fel de drumeţii

DJ Wanda 
a fost cerută 
în căsătorie 
pe plaja 
din Malibu

’
Karl                  

a pregătit            
acest moment           

de foarte 
mult timp.                 

El a cumpărat 
inelul cu trei 

săptămâni 
înainte de 
plecarea 

noastră în 
Statele Unite. 
ātia că-mi plac 

rubinele şi 
diamantele.

DJ WANDA 
artistă
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ISTORIA A ALTFEL

Omul 
de Denisova, 
ruda 
misterioasă 
a neandertalienilor
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

O specie dispărută de oameni 
asemănători neandertalienilor a 
populat platoul tibetan în urmă 
cu peste 100.000 de ani şi ar fi  
transmis genele care îi ajută în 
prezent pe şerpaşi să supravieţu-
iască la altitudini mari, conform 
unei descoperiri revoluţionare 
citate de Press Association şi 
Reuters.

O mandibulă găsită într-o peş-
teră din Platoul Tibet din China 
oferă informaţii surprinzătoare 
despre modul în care ar fi  putut 
arăta omul de Denisova, rudă 
misterioasă a omului de Nean-
dertal şi a speciei noastre, şi in-
dică totodată faptul că acesta era 
capabil să supravieţuiască la alti-
tudini mari.

Fosila recent descoperită - ju-
mătatea dreaptă a maxilarului 
inferior al unui adolescent, ce 

include doi dinţi - datează din 
urmă cu 160.000 de ani, potrivit 
descrierii publicate miercuri de 
oamenii de ştiinţă.

Singurele fosile de denisovani 
cunoscute până în prezent sunt 
trei dinţi şi unele fragmente de 
oase descoperite în Siberia, în 
peştera Denisova.

Fosila descoperită în China a 
fost găsită de un călugăr local, în 
1980, în regiunea Xiahe. El a do-
nat-o ulterior unui lama budist, 
care a predat-o cercetătorilor de 
la Universitatea Lanzhou. Fosila 
dezvăluie detalii interesante atât 
despre răspândirea geografi că a 
denisovanilor, cât şi despre în-
făţişarea şi capacitatea lor sur-
prinzătoare de a cuceri medii 
extreme.

Fosila din peştera Baishiya 
Karst, situată la 3.280 de metri 
altitudine, demonstrează nu 
doar că denisovanii au trăit în 
estul Eurasiei, ci şi că au popu-

lat o regiune afl ată la altitudini 
înalte, cu un nivel redus de oxi-
gen. „Probabil că le-a fost foarte 
greu să trăiască acolo ca vânători-
culegători şi totuşi au reuşit“, a 
declarat Frido Welker, specialist 
în antropologie moleculară la 
Universitatea din Copenhaga, 
unul dintre cercetătorii care au 
colaborat la studiul publicat în 
jurnalul Nature.

Specia noastră, Homo sapiens, 
a ajuns în zona platoului Tibet 
abia în urmă cu circa 40.000 de 
ani.

Şerpaşii trăiesc în Himalaya 
de cel puţin 6.000 de ani.

„Denisovanii au fost capabili 
să se adapteze la o gamă largă de 
medii diverse’’, a notat arheolo-
gul Dongju Zhang, de la Univer-
sitatea Lanzhou din China, care 
a contribuit la acest studiu. „Ve-
chii hominizi au ocupat platoul 
tibetan în Pleistocenul mijlociu şi 
s-au adaptat cu succes la altitudi-

nile înalte şi la mediile sărace în 
oxigen cu mult înainte de venirea 
în regiune a Homo sapiens mo-
dern“, a adăugat cercetătorul.

Oamenii de ştiinţă nu au pu-
tut extrage ADN din fosila desco-
perită, însă au prelevat proteine 
din unul dintre molari pentru 
a stabili identitatea denisovană. 
„În cazul fosilelor, proteinele pot 
supravieţui de circa zece ori mai 
mult decât ADN-ul“, a explicat 
paleoantropologul Jean-Jacques 
Hublin, de la Institutul de An-
tropologie Evoluţionară „Max 
Planck“ din Germania.

Proteinele provin din colagen, 
un component al ţesutului con-
junctiv din părţi ale corpului, 
inclusiv din dentină.

Despre existenţa denisova-
nilor nu s-a ştiut nimic până în 
2010, când cercetătorii au anun-
ţat descoperirea rămăşiţelor 
din Siberia, testele ADN demon-
strând că acestea aparţin unui 
grup înrudit cu omul de Nean-
dertal, hominizi care au trăit în 
anumite zone din Eurasia. Cele 
două specii au interacţionat în 
mod semnifi cativ cu Homo sapi-
ens - inclusiv încrucişare - înainte 
de a dispărea din motive incom-
plet înţelese.

Fosila studiată oferă indicii 
despre modul în care ar fi  putut 
arăta omul de Denisova. „Zona 
bărbiei este mult retrasă, iar din-
ţii care s-au păstrat sunt excepţio-
nal de mari“, a detaliat Hublin.

Unele populaţii asiatice mo-
derne din zone îndepărtate, mai 
ales din Papua Noua Guinee, 
posedă urme superfi ciale însă 
semnifi cative de ADN derivat 
din denisovani, sugerând larga 
răspândire geografi că a acestei 
specii. . sursa agerpres.ro

STRøBUNII üERPAüILOR  .  TIBET

Peýtera Denisova u

GIZA. Un mormânt săpat 
în calcar, vechi de 4.400 de ani, 
în care se afl  ă rămăÿiúele a doi 
preoúi din perioada celei de-a 5-a 
Dinastii egiptene (aproximativ 
2.500 î.Hr), a fost descoperit 
pe Platoul Giza, în apropierea 
celebrelor piramide, transmite 
DPA, citat de Agerpres.Mormântul 
dublu i-a aparúinut unei persoane 
denumite Behnui-Ka, care a deúinut 
titlul de preot purifi cator ÿi mare 
judecător în perioada Regatului 
Vechi. În mormânt au fost găsite 
ÿi rămăÿiúele unui al doilea preot, 
pe nume Nwi, care avea titlul de 
„purifi catorul regelui Khafre“ (Khafra 
sau Chefren).Acest mormânt face 
parte dintr-o veche necropolă ce 
a fost parúial scoasă la lumină în 
cadrul săpăturilor începute la sud-
est faúă de locul unde sunt ridicate 
marile piramide din Giza, conform 
lui Mostafa Waziri, secretarul 
general al Consiliului Suprem al 
Antichităúilor din Egipt.Necropola 
a fost reutilizată extensiv în timpul 
Perioadei Târzii (până în secolul 
VII î.Hr). Multe sarcofage pictate 
ÿi decorate din această perioadă 
au fost descoperite în sit.Luna 
trecută arheologii au descoperit un 
mormânt vechi de 3.500 de ani ÿi o 
mumie, într-un sarcofag nedeschis 
ce datează din jurul anului 1069 
î.Hr., în două situri diferite din Luxor 
(sudul Egiptului). În ultima perioadă, 
Egiptul a anunúat o serie de noi 
descoperiri datând din Antichitate. 
Autorităúile speră că aceste 
descoperiri vor oferi un nou impuls 
turismului, una dintre principalele 
surse de venit pentru egipteni.  
.Valentin Chiûu 

arheologie
Un mormânt 
vechi de 
4.400 de ani, 
descoperit 
în Egipt

Piramidele din Gizau
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sfaturi
Principii pentru o alimentaúie sănătoasă

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Există numeroase aspecte referi-
toare la alimentație care favorizea-
ză o nutriție corectă. Aceste practici 
nu țin în mod special de ceea ce 
mănânci, ci de cum mănânci, astfel 
încât să profi ți la maximum de bogă-
ția alimentelor. Iată care sunt pașii 
către o viață mai echilibrată:

Ia masa stând pe scaun, într-o 
poziție dreaptă. Evită accesoriile 
care presează excesiv abdomenul.

Mestecă cât mai bine alimente-
le. Înainte de a înghiți, trebuie să 
mesteci de 20-40 de ori mâncarea.

La cină, optează pentru mân-
căruri ușoare. Ideal este să mă-
nânci ultima masă cu cel puțin 
două ore înainte de culcare. 

Începe ziua cu un mic dejun 
care să conțină lactate, cereale și 
fructe. Nu face activități foarte in-
tense imediat după masă.

Hidratează-te adecvat, con-
sumând apă și lichide pe tot 
parcursul zilei, fără să aștepți 
apariția senzației de sete.

Mănâncă într-un mediu rela-
xant și fi i conștient de faptul că 
mănânci. Dacă iei masa în fața te-
levizorului său pe birou, cel mai 
probabil vei mânca mai mult.

Învață să îți asculți corpul 
dacă îți spune că ai mâncat sufi -
cient sau că mâncarea este prea 
grea. 

Dacă nu îl asculți, cu timpul, 
va evita să îți transmită semnale 
și vei mânca în exces. . sursa 
traiestecugust.ro

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Dacă îți place să ronțăi între 
mese, poți transforma ușor acest 
obicei într-unul echilibrat. Gus-
tările au rolul de a menține un 
nivel constant al energiei și gli-
cemiei, de a diminua senzația de 
foame dintre mese, ceea ce ne va 
face să mâncăm mai puțin la ur-
mătoarea masă.

Mesele mai mici și mai dese 
ne accelerează metabolismul și 
ne îmbunătățesc digestia. Totuși 
nu este indicat să ai mai mult de 
două gustări între mese, deoarece 
îți poate afecta procesul normal 
de digestie și orarul meselor, iar 
de cele mai multe ori acest obicei 
duce la un consum mai mare de 
calorii, suntem sfătuiți pe tra-
iestecugust.ro. O gustare nu ar 
trebui să reprezinte mai mult de 
10 la sută din necesarul caloric 

zilnic, acesta însemnând aproxi-
mativ 200 kilocalorii (kcal).

 Care sunt cele 
mai potrivite gustùri 
de consumat între mese 

Mai întâi de toate, gustarea 
dintre mese trebuie să fi e ușor 
de mâncat și să o poți lua cu tine 
oriunde, chiar și atunci când ești 
pe drumuri.

Gustările dintre mese repre-
zintă momentul ideal de a con-
suma iaurturi, fructe, cereale 
și batoane de cereale integrale, 
semințe și fructe oleaginoase sau 
legume. Toate acestea pot fi  ușor 
împachetate și luate cu tine la bi-
rou sau la sala de sport.

 Care sunt cele mai bune 
combinaûii alimentare 
pentru gustùri 

iaurt cu fructe proaspete 
sau uscate; fructe cu semințe 

și nuci; legume cu sosuri sau 
creme ușoare (hummus, guaca-
mole, sos de iaurt); cereale sau 
batoane de cereale integrale cu 
iaurt.

 Gustùri sub 200 kcal 
Mai jos îți propunem cinci 

idei de gustări delicioase sub 
200 de kcal: o banană + cinci 
migdale = 147 kcal, un iaurt 
mic 125g + o lingură mix de 
semințe și fructe uscate + două 
linguri cereale = 196 kcal; o felie 
de pâine integrală + o lingură 
mare de hummus + un ardei 
gras roșu = 170 kcal, un măr + 
două lingurițe unt de arahide = 
170 kcal, un baton de cereale + 
un iaurt mic = 170 kcal

Variază gustările în timpul 
săptămânii, pentru a te bucura 
de mai mult gust și mai mulți 
nutrienți importanți pentru să-
nătatea ta. .

OBICEI ECHILIBRAT  .  IDEI

Mere 
caramelizate 
cu 
scorţiýoară 
    INGREDIENTE. u 2 ceşti de apă 
(aprox. 250 ml x 2), 2 ceşti de 
zahăr (apox 227g x 2), 3-4 linguri
de scorţişoară, 6 mere acrişoare 
medii - decojite, curăţate de miez
şi tăiate pe jumătate, mentă
proaspătă.

PREPARARE.u Într-o cratiţă
sau oală mare, la foc mediu, se 
pun apa, zahărul şi scorţişoara la 
fiert, amestecând constant până
ce zahărul se dizolvă. Reduci focul
şi adaugi cu grijă jumătăţile
de mere. Lasă să se gătească,
fără să acoperi cratiţa, pentru 8
minute. Cu o lingură, transferi

merele într-o farfurie pentru
servit şi torni sirop peste. Desertul 
se poate servi cald sau rece. Se
poate decora cu mentă. Sau alte
decoraţiuni colorate, amare, dulci 
sau acrişoare. În prealabil, cojeşte
merele sau spală-le foarte bine
pentru a îndepărta posibila ceară, 
dacă fructele nu sunt culese din 
grădină... M.Z.

BATOANE 
ENERGIZANTE
INGREDIENTE. 1 cană 
de nuci (sau migdale, fi stic, alune 
etc.), 1 cană de fructe uscate 
(stafi de, prune etc.), 1 cană de 
curmale uscate, fără sâmburi. Ai 
observat, doar 3 ingrediente! 

PREPARARE. Încinge 
cuptorul la 180 de grade Celsius 
üi dă nucile la copt timp de 10-12 
minute, până devin aurii. Lasă-le 
să se răcească. Amestecă nucile, 
fructele uscate üi curmalele într-
un robot de bucătărie, potrivit 
unei reúete Foodstory. În cazul în 
care curmalele se lipesc unele 
de altele, încearcă să le separi cu 
ajutorul unei linguri. După circa 30 
de secunde, toate ingredientele 
ar trebui să fi e deja fărâmiúate. 
Foloseüte o spatulă pentru a des-
prinde tot ce a rămas pe pereúii 
robotului de bucătărie üi pe lama 
acestuia. Continuă să amesteci 
ingredientele în blender timp de 
1-2 minute, până când aces-
tea încep să se combine üi să 
formeze o bilă. Pune o bucată de 
folie de plastic pe blatul de lucru 
üi pune pe ea ”aluatul” din robot. 
Apasă-l până capătă forma unui 
pătrat gros. Înveleüte-l în folie üi 
lasă-l la frigider circa o oră sau 
chiar peste noapte. Desfă aluatul 
răcit üi pune-l pe un tocător. 
Tăie-l în 8 batoane mari sau în 16 
pătrate mai mici, după preferinúe. 
Înveleüte fi ecare bucată în folie 
de plastic. Păstrează batoanele în 
frigider timp de câteva săptămâni 
sau în congelator până la trei luni. 
Le poúi consuma direct scoase 
din frigider sau congelator, dar 
consistenúa perfectă o capătă 
când le laüi să ajungă la tempera-
tura camerei. Câteva combinaúii 
recomandate sunt cireüe üi mig-
dale, caise üi migdale, meriüoare 
üi nuci pecan sau mere üi alune.  
. M.Z.

reûeta        
de weekend

Gustări delicioase 
cu puţine calorii
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reûea naûionalù
Putin a adoptat legea prin care Rusia 
poate fi  deconectată de la internet

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Proiectul de lege izolaţionist 
al Rusiei, care propunea ca inter-
netul pe teritoriul ţării să nu mai 
depindă de servere din alte ţări, 
a fost adoptat de către preşedin-
tele Vladimir Putin. Acest lucru 
înseamnă că odată cu intrarea în 
vigoare a legii, care va avea loc pe 
1 noiembrie, operatorii telecom 
vor trebui să se deconecteze de la 
serverele străine pentru servicii-
le lor importante. Desigur, acest 
lucru nu înseamnă că Rusia nu va 
mai avea acces la întregul inter-
net, cel puţin nu momentan, însă 
oferă guvernului control asupra 

libertăţii acestuia pe teritoriul 
ţării.

 Practic, Rusia doreşte să cre-
eze un soi de „intranet”, o reţea 

naţională care să asigure conecti-
vitatea online locală în cazul în 
care, din diverse motive, accesul 
Rusiei la internet ar fi  „tăiat”. 

Desigur, această lege oferă ori-
când preşedintelui posibilitatea 
de a tăia accesul la internetul 
„internaţional”.

 Această decizie vine după ce 
oricum libertatea internetului 
din Rusia a fost sub atac continuu 
în ultimi câţiva ani. Serviciile VPN 
nu sunt tocmai legale, iar anumite 
site-uri sunt blocate de stat la nivel 
de ţară. De asemenea, guvernul 
depune eforturi mari pentru a in-
terzice anonimitatea online, pen-
tru ca utilizatorii să poată fi  uşor 
identifi caţi de către autorităţi.

 Conform unui sondaj de opi-
nie comandat de guvern, 52% 
dintre cetăţeni se opun noii legi. 
. sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Confl ictul dintre Apple şi Spo-
tify ar putea avea consecinţe ma-
jore pentru gigantul american, în 
cazul în care serviciul de strea-
ming va câştiga. Spotify a depus 
plângere la Comisia Europeană 
împotriva Apple pentru concu-
renţă neloială, spunând că servi-
ciile sale sunt taxate prea mult.

 Spotify trebuie să plătească 
30% din valoarea abonamente-
lor realizate prin intermediul 
AppStore către Apple pentru pri-
mul an de servicii către utiliza-
tori, după care taxa scade după 
fi ecare an. Compania consideră 
că această taxă este abuzivă, în-

trucât compania este nevoită să 
crească preţurile abonamente-
lor pe platforma Apple. În timp 
ce abonamentul costă 10 dolari 
dacă te abonezi din browser, pe 
AppStore, preţul Spotify creşte la 
13 dolari, pentru a compensa pen-
tru „taxa Apple”. În acelaşi timp, 
serviciul concurent Apple Music 
costă 10 dolari. (în România, am-
bele servicii costă 5 euro).

 Conform Spotify, alte servicii 
care oferă posibilitatea de plată 
prin aplicaţie de pe AppStore, pre-
cum Uber şi alte servicii de trans-
port, nu plătesc 30% din fi ecare 
tranzacţie către Apple. În acelaşi 
timp, Spotify benefi ciază şi de 
o versiune gratuită a serviciu-
lui, care livrează reclame către 

utilizatori, veniturile din aceste 
reclame rămânând exclusiv în 
conturile Spotify, fără a fi  taxate 
de Apple.

 În cazul în care Comisia Euro-
peană va hotărî că Apple încalcă le-
gile europene, compania ar putea 
risca o amendă de 26,6 miliarde de 
dolari, un nou record la nivel mon-
dial, după amenda de 5 miliarde 
pe care a plătit-o Google anul tre-
cut. Această sumă reprezintă 10% 
din veniturile globale Apple.

 În timp ce Spotify este în con-
tinuare lider pe piaţa de strea-
ming de muzică, atingând pragul 
de 100 de milioane de abonaţi lu-
nar şi peste 117 milioane de utili-
zatori ai versiunii gratuite, Apple 
se laudă cu doar 56 de milioane 

de abonaţi la nivel mondial. În 
SUA, însă, Apple Music a reuşit 
să depăşească Spotify, servicul 
american având 28 de milioane 
de abonaţi, în timp ce Spotify are 
26 de milioane.

 Practica Apple de a cere 30% 
din tranzacţiile care au loc prin 
intermediul AppStore este stan-
dard în industrie, toate maga-
zinele de conţinut digital im-
punând „taxe” similare: Google 
Play Store, Steam, PlayStation 
Network, Xbox Live, etc. Pentru 
a evita această taxă, Netfl ix, de 
exemplu, a eliminat posibilitatea 
de a te abona prin intermediul 
aplicaţiei de iOS, compania încu-
rajând abonarea din browser sau 
de pe un PC. . sursa go4it.ro

CONCURENúø NELOIALø  .  SPOTIFY

Apple ar putea fi amendată 
cu 26,6 miliarde de dolari

REùELELE 5G AR 
PUTEA BRUIA 
SATELIùII DE 
METEOROLOGIE 
IMPACT. Una dintre benzile 
folosite pentru comunicaúii 5G 
este foarte apropiată spectrului de 
frecvenúă folosit de sateliúii meteo 
pentru monitorizarea circulaúiei 
vaporilor de apă în atmosferă.
Introducerea reúelelor 5G ar 
putea avea un impact neanticipat 
asupra sateliúilor meteo care 
folosesc instrumente radio pentru 
monitorizarea tiparelor climatice, 
benzile de frecvenúă alese cu mult 
timp înainte pentru modul în care 
refl  ectă prezenúa vaporilor de apă 
în atmosferă urmând să fi e poluate 
cu surse artifi ciale de unde radio.
Îngrijorările meteorologilor úin 

mai ales de folosirea benzii de 26 
GHz (porúiunea între 24,25 GHz 
ÿi 27,5 GHz), inclusă în spectrul 
de comunicaúii 5G ÿi oferită spre 
licenúiere operatorilor telecom. 
Spre comparaúie, instrumentele 
de măsurare a vaporilor de 
apă din echiparea sateliúilor de 
meteorologie folosesc banda 
de 23,8 GHz.Este posibil ca 
instrumentele foarte sensibile să fi e 
orbite de interferenúe apărute din 
banda de frecvenúă adiacentă sau 
să ofere măsurători eronate care să 
infl  uenúeze acurateúea prognozelor.
Problemele semnalate vor fi  
puse în discuúie în cadrul World 
Radiocommunication Conference 
(WRC), organizată în a doua parte a 
acestui an. ùinut odată la patru ani, 
evenimentul reuneÿte reprezentanúi 
din lumea întreagă ai organismelor 
de reglementare în domeniul 
radiocomunicaúiilor, cu scopul de a 
discuta modifi cări asupra tratatelor 
internaúionale care reglementează 
folosirea benzilor de comunicaúii 
radio.În funcúie de gradul de pericol 
stabilit, este posibil ca domeniul de 
frecvenúă alocat pentru comunicaúii 
5G să fi e redus prin introducerea 
unor porúiuni „no-use“, care să 
ocolească frecvenúele monitorizate 
de sateliúii meteorologici. sursa 
go4it.ro .Valentin Chiûu 

comunicaûii
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 MAI IMPORTANT 
DECÂT 
PRELUDIUL
SEX. Preludiul, lenjeria sexy 
sau jocurile erotice au roluri 
importante în menúinerea pasiunii 
în cuplu. Totuÿi, atât femeile, 
cât ÿi bărbaúii se declară cu 
adevărat satisfăcuúi în dormitor 
atunci când partenerul are o 
altfel de iniúiativă. Expresia „te 
iubesc” este cu adevărat magică, 
conform specialiÿtilor, care susúin 
că persoanele care îÿi spun cele 
două cuvinte în timpul sexului au 
parte de o experienúă mult mai 
satisfăcătoare. Această declaraúie 
de dragoste este mai importantă 
chiar decât preludiul sau lenjeria 
sexy, spun experúii. În cadrul unui 
studiu realizat de oamenii de ÿtiinúă 
de la Universitatea Chapman din 
Statele Unite au fost analizate 

răspunsurile a 39.000 de persoane 
heterosexuale căsătorite sau care 
locuiesc cu partenerul de cuplu, 
cu care au o relaúie de cel puúin 
trei ani. Vârsta medie a femeilor 
participante la studiu a fost 40 
de ani, iar în cazul bărbaúilor, 46 
de ani.Sondajul a arătat că 75 la 
sută din bărbaúi spun „te iubesc” 
în timpul sexului, în timp ce 74 la 
sută din femei procedează la fel. 
Concluzia specialiÿtilor este că, cu 
cât un cuplu comunică mai mult în 
timpul sexului, cu atât mai bine se 
vor simúi cei doi. Partenerul tău va 
fi  mult mai satisfăcut dacă îl lauzi 
pentru un lucru pe care l-a făcut 
în timpul partidei de amor, dar ÿi 
dacă îi spui ceva ce úi-ai fi  dorit tu 
să facă. De asemenea, discuúiile 
despre sex din timpul zilei, chiar ÿi 
la telefon sau pe internet, asigură 
plăcerea în intimitate, la fel ÿi râsul 
din timpul sesiunii de dragoste 
despre un lucru amuzant petrecut 
pe parcursul zilei.Cel mai important 
factor în sporirea plăcerii din 
dormitor, atât în rândul bărbaúilor, 
cât ÿi în rândul femeilor, este însă 
expresia „te iubesc”, spusă în 
timpul acúiunii. Cercetarea a mai 
demonstrat că persoanele care nu 
mai fac sex la fel de des după primii 
ani de relaúie trebuie să depună 
efort ca amorul să devină din nou o 
prioritate.  . R.B. 

în cuplu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Viaţa sexuală joacă un rol 
important în viaţa de cuplu, mai 
ales în primii ani ai relaţiei. Mai 
mult se pare că sexul nu este 
doar plăcut, ci şi benefi c pentru 
longevitatea şi pentru întârzierea 
semnelor îmbătrânirii. 

Un studiu efectuat pe 918 băr-
baţi în oraşul Wales din Caerphil-
ly, între 1979 şi 1993, a arătat că 
cei care au făcut dragoste de două 
ori pe săptămână au avut un risc 
redus de deces de 50 la sută com-
parativ cu cei care au făcut sex 
mai puţin de o dată pe lună. Un 
bărbat care are 350 de orgasme pe 
an trăieşte în medie cu patru ani 
mai mult decât un bărbat care are 
o viaţă sexuală mai puţin activă, 
potrivit altor cercetări. Sexul ri-

dică nivelul oxitocinei şi pe cel al 
dehidroepiandrosteronului, sub-
stanţe care reduc stresul şi mă-
resc nivelul imunoglobulinelor 
din sânge, cu rol în combaterea 
infecţiilor.

 Ponturi pentru o viaûù 
sexualù împlinitù 

Fructele de pădure vin ca o 
gură de aer curat în cuplu, atât 
timp cât sunt mâncate cu regu-
laritate. Ne referim aici la mure, 
la coacăze, la prune sau la afi ne. 
Antioxidanţii oferiţi de ele sunt 
secretul şi totodată ingredientul 
minune, în timp ce antocianinele 
conţinute îţi vor proteja vasele de 
sânge.

În ceea ce priveşte fumatul, 
acest viciu contribuie la îngro-
şarea vaselor sangvine, deci li-
mitează pe cât posibil numărul 
ţigărilor fumate zilnic pentru a 

te putea bucura de o viaţă sexuală 
satisfăcătoare. Acest efect cauzat 
de ţigări este, din fericire, rever-
sibil, odată ce te-ai lăsat de fumat, 
iar cu o alimentaţie sănătoasă şi 
mult sport efectele timpului în 

care ai fumat se vor diminua 
considerabil.

 Opteazù 
pentru ciocolata neagrù 

Mulţi specialişti afi rmă despre 
ciocolata neagră, ce are un conţi-
nut de cacao mai crescut de 60 la 
sută, că este un veritabil panaceu 
al problemelor sexuale. Şi asta 
datorită cantităţii mari de anti-
oxidanţi şi de fl avonoide care ajută 
la dilatarea vaselor de sânge şi la 
sprijinirea unei mai bune circula-
ţii sangvine, fapt care facilitează 
erecţia.

 Însă un aspect la care trebuie 
să lucrezi destul de atent este greu-
tatea corporală. Orice kilogram în 
plus îşi va pune amprenta nu doar 
asupra sănătăţii tale, ci şi a vieţii 
sexuale. Deci, sportul şi menţine-
rea „siluetei” te vor ajuta să obţii 
rezultate bune în dormitor. .

sondaj
Preferinúele femeilor ÿi ale bărbaúilor în privinúa părului pubian

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Complet epilat, tuns şi frezat 
sau lăsat să crească în voie, când 
vine vorba despre aspectul păru-
lui pubian, bărbaţii şi femeile au 
preferinţe certe. Un sondaj deru-
lat în acest sens a scos la iveală că 
una din "tabere“ acordă o impor-
tanţă mult mai mare acestui de-
taliu care joacă un rol important 
în intimitate. Sondajul realizat de 
institutul de cercetare YouGov pe 

un eşantion de 1.000 de persoane 
din SUA, bărbaţi şi femei, şi citat 
de publicaţia "Women’s Health“, 
a arătat că părul pubian este un 
subiect mai important decât s-ar 
crede pentru ambele sexe, însă 
interesaţi în mod deosebit s-au 
arătat bărbaţii.

Astfel, reprezentanţii sexului 
puternic consideră inaccepta-
bil în proporţie de 70 la sută ca 
partenerele lor să aibă părul pu-
bian lăsat în voia sorţii, în timp 
ce pentru femei acest detaliu nu 

este la fel de important. Conform 
rezultatelor sondajului, bărbaţii 
şi femeile cu vârsta sub 30 de 
ani sunt cei mai pretenţioşi în 
privinţa aspectului "podoabei“ 
pubiene. Aproape jumătate din 
respondente (49 la sută) au spus că 
bărbaţii ar trebui să-şi îngrijească 
zona inghinală, iar 54 la sută din 
bărbaţi au precizat acelaşi lucru 
în privinţa femeilor. Grupul de 
respondenţi cu vârsta peste 65 de 
ani a fost cel mai puţin interesat 
de acest subiect, urmat de cei din 

grupul cu vârste între 45 şi 65 de 
ani. ,

LEGøTURø ÎNTRE FRECVENúA ORGASMELOR āI SPERANúA DE VIAúø  .  STUDIU

O viaţă sexuală activă 
te ajută să trăieşti mai mult

UN BøRBAT 
CARE ARE 350 DE 
ORGASME PE AN 
TRøIEāTE ÎN MEDIE 
CU PATRU ANI MAI 
MULT DECÂT UN 
BøRBAT CARE ARE 
O VIAúø SEXUALø 
MAI PUúIN ACTIVø
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Deýi poate mai cunoscut ca 
regizor, într-o lume a scriitorilor, 
un scurt CV de pe site-ul editurii 
ne aduce la cunoýtinţă întreaga 
sa operă literară, deloc de 
neglijat, aý zice la paritate cu 
opera cinematografi că.

A absolvit Facultatea de Filolo-
gie a Universităţii „Alexandru Ioan 
Cuza” din Iaşi, secţia de limbă fran-
ceză (1966), şi Facultatea de Regie 
Film, IATC (1972). 

Debutează regizoral în cine-
matografi e cu lungmetrajul Cursa
(1975; Premiul ACIN pentru debut), 
urmând ca, până în 1989, să ducă 
o luptă constantă cu aparatul de 
cenzură. 

Din cele 17 fi lme regizate, 
aproape toate primesc premii 
ACIN/UCIN sau străine ( Glissando ,
1984, selecţionat pentru Festivalul 
de Film de la Veneţia;  Iacob , 1988, 
nominalizat la categoriile Cel mai 
bun fi lm şi Cel mai bun actor la pri-
ma ediţie a premiilor Felix ale Aca-
demiei Europene de Film;  Senatorul 
melcilor , 1995, selecţia ofi cială a Fes-
tivalului de la Cannes din 1995;  Sis-
temul nervos , 2005, Premiul Anno 
Uno al Festivalului I Mille Occhi 
ş.a.). A debutat literar în 1997, cu
 Pisica ruptă  (Premiul ASPRO pentru 
cea mai bună carte a anului; edi-
ţia a II-a, 2013); au urmat  Marilene  
(1999, 2005),  Şchiopul binemirositor  
(1999);  Apa din cizme  (2000, 2006); 
 Doi pinguri  (2000);  Strigoi fără ţară 
(2001, 2014);  Carlo Carlini, iluzio-
nism  (2003; Premiul Naţional de 
Dramaturgie);  Petru şi Pavel  (2003, 
2015);  Femei în ghips  (2005);  Ora lanti 
(2007; Premiul pentru proză al re-
vistei Ateneu);  Cele ce plutesc  (2009);
 Două spălări pe cap  (2010);  Băiatul 
fără sprâncene  (2012);  Ca un grătar de 
mici. Un picior de plai, cu şpiţul  (2013); 
 Andreas, Andrada  (2016);  Dulci melea-
guri  (2016) şi  Teatru  (2017).

Ce ne aduce cea mai nouă carte 
a domniei sale, în afara sentimen-
tului că treaba (românească) s-a 
împuțit, scuzați expresia, rău de 
tot? Sau în afara acestei senzații? 
În primul rând, confi rmarea că 
Mircea Daneliuc este și un mare 
scriitor. Apoi... Cartea, subinti-
tulată „proză mai mult sau mai 
puţin scurtă”, va pune într-o oa-

recare dilemă cititorul, care, după 
lectură, trebuie să declare că „pro-
za mai lungă” lasă un miros mai 
pregnant (meditativ), poate, decât 
„proza mai mult scurtă”.

 Desigur, ca şi în „Andreas, An-
drada”, scriitorul încearcă să adap-
teze „Patul conjugal” la… fi losofi a 
Ikea, concluzia fi ind, ca mai întot-
deauna, atât cât cunoaştem din 
operele sale, procustiană: Mircea 
Daneliuc va rămâne în istorie ca 
un bun călău a tot ceea ce a putut 
Românul să fi e mai rău, raportân-
du-ne la păcatele mai mult sau mai 
puţin capitale, nu întâmplător în 
fi lmografi e căutându-se şi o… 
„a 11-a poruncă”! Acel fi lm fi ind 
dovada clară a deschiderii către 
universalitate a renascentistului 
sceptic şi sarcastic care este Mircea 
Daneliuc! Oarecum, din nefericire, 
către Universalitatea Răului… De 
găsit, regăsit şi în Occident, nu nu-
mai în Orient, levantin sau nu…

 Filosof existenţialist al Leha-
mitei, Daneliuc este poate cel mai 
talentat… apostol al iadului cara-
ghioşilor şi pramatiilor, un croni-
car al celor „mai tâmpite momen-
te” din, iată, aproape obsedantul 
secol al românilor… „Momente” 
care pot fi  numărate de la cartea 
de debut, „Pisica ruptă”, în mare 
o autobiografi e cinematografi că 
în care pervertitei specii uma-
ne comunistoide i se arată faţa 
posedată…

 În Ţara Grădinii Absurdului 
Domnului, unde, într-un fel, s-a 
născut Absurdul ca fi lozofi e (şi 
literară), subiectele pot fi … infi -
nite, ispita fi ind mare să declari 
că „la început a fost Absurdul”, ca 

să nu spunem Prostia 
omenească (dese-
ori sinonimă Ră-
utăţii), muză cu 
totul şi cu totul 
specială, gata să 
răpească auto-
rul, nu numai 
cu farmecele 
ei…

 Din această perspectivă, pri-
mul text, „Aşteptând un agent 
principal”, capătă, poate, valenţe 
noi, este echivalentul „clipirii” 
din ochi în cazul unui personaj po-
litic real, când i se sugera că, dacă 
vrea ajutor, să clipească din ochi, 
pentru a nu-şi da seama Jupânul!

 Scriitorul poate chiar strigă 
după ajutor, prin multe dintre 
operele sale, dar oare cine să-i răs-
pundă, mistic vorbind?

 Particularul surprins de către 
scriitor poate refl ecta perfect… uni-
versalul (românesc), Românescul şi 
în expansiunea sa… mondială. În 
„Vrabia”, acţiunea, vorba vine, are 
loc în New York, unde un românaş 
încearcă să se adapteze: mai întâi la 
viaţa românilor unde stă în gazdă, 
apoi la stilul american… al unor 
vrăbii care aduc aminte de… psi-
hoza construită de către Patrick 
Süskind în „Porumbelul”. Omul 
terorizat quasi-hitchcockian de 
către păsărelele din capul lui, mai 
mult decât de către cele reale, sufe-
ră în fel şi chip, Süskind are soluţia 
lui, Daneliuc o are (sau nu) pe a lui 
(a personajului, căruia i se sugerea-
ză, de către gazdele româneşti, că a 
stat prea mult pe capul lor, că este 
cazul să găsească alţi prieteni)!

 După „Vrabia”, deja suntem 
pregătiţi pentru a accede, cu sau 
fără mască de gaze, la textul cel 
mai consistent, care, mai mult 
ca sigur, deşi are dimensiunile (şi 
„pregătirea”) unei nuvele ceva mai 
lungi, ar fi  meritat „cartea” lui, în 
maniera „Porumbelului”, dar mai 
ales a „Parfumului” lui Süskind: 
„Cu ferestrele bine închise”, o ca-
podoperă… quasi-gogoliană, dacă 

este să batem un 
apropo nepotrivit 

decât cu oare-
ce măsură la 
dispariţia na-

sului unui 
personaj. 
Cert este că 
aici nu mai 
zboară nu 

ştiu ce păsăret, ci… „însuşi Statul” 
(p.95), situaţia citindu-se cam aşa: 
România se împute, situaţia de aici 
devine din ce în ce mai urât miro-
sitoare, de la cap se împute, de la 
cap…itală, se sugerează că ar putea 
fi  posibile cât de curând taxa şi şpa-
ga pe respirat (p.150)

 Fals evoluţionist şi compa-
ratist, este o replică peste timp 
„Gropii” lui Barbu, „gropile” de 
la Glina şi Chiajna revendicân-
du-şi existenţa! Doru Pop, un 
moroşan rătăcit în Bucureşti şi 
Europa, personajul principal, are 
la un moment dat senzaţia că el 
devine purtător al Putoria Mag-
na… Chiar dacă luptă prin orice 
mijloace pentru a rezolva situaţia 
neplăcută: devine un as al petiţi-
ilor, este gata să inventeze un alt 
haştag, începe să fi e hărţuit de 
autorităţi, dar tot nu se lasă, ad-
erând, sic, la minimalism: „Pute 
în Bazilescu!!! Atât, şi iscălitura. 
Nici nu trebuie altceva, l-au adus 
treptat la ideea că enunţul bun e 
concis, nuclear. Nimeni nu mai ci-
teşte compuneri. (Nota Bookhub: 
atenţie şi la recenzor!) Pute în 
Bazilescu!...” (p.176)

Bref, o carte surprinzătoare, 
care vă va pune pe gânduri, pe nas, 
vă va adresa alte şi alte întrebări, 
poate legate şi de diferenţa dintre 
Codul Onoarei şi Codul  Duhorii... 
Viguros, necruţător, Mir cea  Dane-
liuc „vă/ne fi lmează” în continua-
re… Sufl etele noastre,  ca nişte pă-
sări din fi lmul celebru,  se învârt 
în jurul nostru, vor  să intre, dar 
dau din ce în ce mai  des doar de 
termopanele  noas    tre cele de toate 
zilele…  ,  a.g.secarù 

Când scriitorul 
dă şah cineastului

LA ÎNCEPUT A FOST PROSTIA OMENEASCø  .  CONSEMNĂRI

 

. După o serie de câteva 
săptămâni de lecturi cu poeme 
lungi, experimentale, Carmen 
Neacüu a prezentat vineri la 
cenaclu câteva poeme de o 
simplitate esenúială. Mici, dense, 
mai mult creionate din câteva tuüe, 
debordant de sincere üi suave, ele 
au cucerit auditoriul. E un contrast 
care dă vitalitate cenaclului üi nu-l 
închistează într-o formulă unică. 
Poezia poate cuceri spaúii ample, 
poate coloniza viitoarele galaxii, dar 
poate sta üi cuminte într-o odaie 
necunoscută. O poezie ca un soare 
lichid sorbit cu paiul într-o bucătărie 
de vară. Aceeaüi delicateúe o 
regăsesc în aceste poeme. Are 
degete gingaüe. Ambiguitatea dă 
bine. Poeme de stare. Poezia e din 
câteva tuüe. Ca niüte stampe (Anca 
üerban Gaiu). E foarte cinstită cu 
ea însăüi üi cu sufl  etul ei. Are un 
talent care vine dintr-o simúire ca un 
vârf de ac. Reuüeüte să creeze stări 
de spirit într-un spaúiu scurt. Cu o 
tuüă luminează un text întreg. Tare 
frumos a ieüit! Nu vrea să epateze, 
să üocheze. Nu experimentează. 
Are o voce interioară ca o peniúă 
chinezească. (Stela Iorga). Poeziile 
sunt scurte, dar frumoase. Metafore 
fi ne, delicate. Mi-au plăcut toate 
poeziile. (Ionuţ Vas). Mi-au plăcut, 
au creat atmosferă. La al doilea aü 
avea rezerve. E un minimalism cald, 
simpatic, seducător. (Adi Secară). 
Mi se par poeme scrise de copilul 
din tine. Sunt foarte descriptive. 
Asocierile de cuvinte m-au făcut 
să prelungesc imaginile în mintea 
mea. Le văd simple, îmi plac. Mi-au 
transmis liniüte, armonie. Ultimul 
poem e un pic fi losofi c. (Sabina 
Penciu). Sunt spre aforism. E un 
tribut. O năzuinúă formativă stihială. 
Poezii de dragoste drăguúe. Sunt 
momente foarte bune. Mai trebuie 
curăúat textul. Sunt üi momente 
când scapă. (Leonard Matei). Ātim 
sensibilitatea üi simplitatea ei. Nu 
caută o construcúie complexă üi 
greoaie. (Octavian Miclescu).  ,

Astăzi, 10 mai, de la ora 18.00, la sediul 
„Vieţii libere“, ne va citi Leonard Matei.
8 Andrei Velea 

Cenaclul 
„Noduri 
āi Semne”
Un minimalism 
cald, simpatic, 
seducător

ul 

MIRCEA DANELIUC, „Cele mai tâmpite momente“, Polirom, Iaşi, 2018

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 - 16 MAI 2019 7www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

DESCOPERøø
Nu sunt alegeri în România fără 

morţi şi capete sparte! Cine e la 
putere câştigă mereu peste jumătate 
din sufragii şi când iese în opoziţie 
la cererea regelui nu ia nici zece la 
sută. Ion Burbea făcuse mult bine 
Galaţiului, ca om şi ca ziarist, şi 
spera să obţină imposibilul: voturi 
pentru candidatura sa ca deputat cu 
adevărat independent. La adunare 
stătu însă ca pe ghimpi. Se gândea 
ce s-o fi  întâmplat cu prietenul său, 
senatorul Fernic, care dispăruse pur 
şi simplu după crimă.

Ziaristul Burbea încercase 
să îl iscodească şi pe comisarul 
Epaminonda Alexandrescu, cu care 
conlucrase întotdeauna bine: nu 
uita să-i menţioneze numele atunci 
când Poliţia aresta câte-un borfaş, 
iar omul ştia să fi e recunoscător. 
Aşa afl ă că doamna Fernic fusese 
ucisă în bătaie şi apoi ucigaşul sau 
ucigaşii au pus foc, încercând să 
şteargă urmele. Bine că n-a ars tot 

palatul! Poliţistul vorbise şi cu nişte 
cunoscuţi de la Siguranţă, care se 
temeau că la mijloc fusese mâna 
lungă a bolşevicilor lui Lenin, care 
numai ce aruncaseră în aer Senatul 
României, o bombă cu ceasornic 
în contra preşedintelui acestuia, 
generalul Constantin Coandă, care 
a fost acum rănit, şi împotriva 
senatorului Octavian Goga. Grupul 
bolşevicilor lui Goldstein ucigând 
atunci chiar pe ministrul Justiţiei, 
Dimitrie Greceanu - în aceeaşi 
funcţiune, uite, şi la 1907, pe 
episcopul greco-catolic de Oradea 
Mare, pe senatorul Gheorghiu, 
rănind pe episcopii ortodocşi  
Ciorogariu şi pe Nifon Nicolescu, 
arhiereul Dunării de Jos, cel care 
binecuvântase pe aliaţii ruşi acum 
trei ani.

Putea fi  însă şi o răzbunare a 
unor foşti miniştri, ameninţaţi 
de senatorul Fernic cu judecata 
pentru acte de trădare economică, 
la Marele Război, se gândi ziaristul, 
care avusese curajul să publice, pe 
timpul Armistiţiului, un lung şir de 
acuzaţii grave lansate de senatorul 
preşedinte al Camerei de Comerţ 
şi Industrie, patronul Şantierului 
Naval Fernic - acum, uitate însă…

Se gândea la crimă în timp 
ce le povestea alegătorilor cum 
deschisese uşa redacţiei, în plin 
război, părintele Alexe Mateevici, 
basarabeanul care scrisese „Limba 
noastră”. Venise să roage pentru 
o colectă de carte pentru copiii de 
peste Prut. Burbea încheie: „Parcă, 
în mintea noastră, în sufl etul 
nostru românesc, imaginaţia 
împănată cu cele mai aprinse doruri 
şi sfi nte speranţe ne evocă imaginea 
a mii de micuţi, care holbează ochii 
cu sfi nţenie, cu sentimente stranii, 
noi şi scumpe, la slovele ce pun pe 
fi le albe, cea mai dulce, cea mai 
scumpă, cea mai duioasă limbă, 
limba noastră românească.” (va 
urma) . V. Cilincù

DESCOPERIRE REVOLUúIONARø  .  üTIINúĂ

Scurta existenţă 
a supergigantelor albastre
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă au reuşit să 
explice, cu ajutorul telescoapelor 
spaţiale, unul dintre misterele gi-
gantelor albastre, stele masive cu 
o durată de viaţă foarte scurtă, 
relatează Press Association, cita-
tă de Agerpres.

Scurta existenţă a supergigan-
telor albastre, care explodează în 
supernove, a îngreunat studierea 
lor, însă experţii au reuşit recent 
să observe undele care străbat 
aceste stele.

Tamara Rogers, astrofi zician 
la Universitatea Newcastle, a co-
ordonat o echipă de cercetători 
care au creat timp de cinci ani 
simulări ale acestor stele, pentru 
a afl a ce se afl ă în spatele aspec-
tului suprafeţei lor.

 Prin modelarea interiorului 
stelelor, echipa a concluzionat 
că undele gravitaţionale, pre-
cum cele observate în oceane, se 
„sparg“ la suprafaţă. Totodată, 
specialiştii au relevat existenţa 
unui al doilea tip de unde, simi-

lare celor seismice terestre, gene-
rate din adâncurile stelei.

 Pe baza informaţiilor colecta-
te de un telescop spaţial al NASA, 
echipa internaţională de oameni 
de ştiinţă condusă de universitatea 
KU Leuven din Belgia a descoperit 
că aproape toţi aceşti giganţi al-
baştri evazivi licăresc şi au o stră-
lucire pulsatilă datorită prezenţei 
undelor de la suprafaţa lor.

 Aşa cum se estimase anterior, 
undele îşi au originea în adâncul 
stelelor, iar această constatare 
furnizează informaţii noi, utile 
pentru studierea supergigantelor 
cu ajutorul asteroseismologiei, o 
ştiinţă similară cu analiza cutre-
murelor de pe Pământ.

 Autorii, ale căror concluzii 
au fost publicate în jurnalul Na-
ture Astronomy, au notat că în 
urma analizării acestor unde pot 
fi  studiate proprietăţile stelelor, 
date ce ar fi  altfel imposibil de ob-
ţinut prin folosirea altor tehnici 
astronomice.

 „În tot universul, stelele au 
diferite forme, dimensiuni şi cu-
lori. Unele sunt precum soarele 
nostru, trăiesc liniştite miliarde 
de ani. Însă, stelele masive duc 
vieţi semnifi cativ mai reduse şi 
mai active înainte de a exploda 
în ceea ce se numeşte o superno-
vă şi îşi expulsează materialul în 

spaţiu“, a notat Tamara Rogers, 
coautoare a studiului.

 „În concordanţă cu previzi-
unile noastre, aceste observaţii 
recente au confi rmat existenţa a 
două tipuri de unde care ne oferă 
informaţii diferite despre stea. Pe 
de o parte, cele care se întrerup la 
suprafaţă, similar valurilor care 
se sparg pe plajă, iar pe de alta 
unda care rezistă şi este continuă, 
similară cu undele seismice de pe 
Pământ. De aici putem începe să 
înţelegem modul în care se mişcă 
şi se roteşte steaua, dar şi fi zica şi 
chimia a ceea ce se întâmplă în 
adâncurile ei, inclusiv în miezul 
stelar. Deşi estimasem anterior 
aceste tipare de unde, până acum 
a fost doar atât, o simulare. A ve-
dea şi a dovedi acest lucru este un 
moment incredibil pentru noi“, a 
notat Tamara Rogers.

 Unul dintre autorii principali ai 
cercetării, profesor-doctor Domi-
nic Bowman de la Institutul de As-
tronomie KU Leuven, a declarat: 

„Intrăm acum într-o epocă de 
aur a asteroseismologiei stelelor 
masive fi erbinţi mulţumită tele-
scoapelor spaţiale moderne.

 Descoperirea acestor unde 
în supergigantele albastre ne 
permite studierea strămoşilor 
supernovelor dintr-o perspectivă 
nouă“. .
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Este o stea foarte caldă,  u
foarte strălucitoare ýi foarte 
masivă
Sunt unele dintre cele mai  u
strălucitoare stele vizibile pe 
cer. Exemplu: Beta Orionis 
(Rigel) ýi Alpha Cygni (Deneb)
Prin faptul că au masă  u
ridicată, durata de viaţă a 
acestor stele este foarte 
scurtă, de la 10 până la 100 de 
milioane de ani
Temperatura lor este de  u
20.000 grade Kelvin sau mai 
mare
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ORIZONTAL: u  1) Aparat... de aer condiúionat. 2) Fac trimiteri la distanúă. 3) Raza 
cercului în miücare (pl.) – Culpe pentru rebusiüti! 4) Treaba celui plecat la mare 
– Ustensilă de vacanúă! 5) Dare de seamă rămasă din istorie – Strâng în caz 
de fracturi (sing.). 6) Cant... la interior! – O gură de apă – Prins în buzunarul de 
la piept. 7) Joacă teatru în împrejurări bine defi nite. 8) Măsura puterii - ùine de 
neamul nostru. 9) Drumuri făcute în grabă – Lăsat la rece. 10) Spaúiu de emisie 
– A face un lucru pe din două. 
VERTICAL:  u 1) Acúiune prin care se urmăreüte înlăturarea de la putere. 2) 
Priceput în domeniu – Luat în braúe! 3) Circuit închis pentru un curent anume – 
Poliúia de altă dată. 4) Intermediarul unei partide amicale – Trai ... în stradă! 5) 
Puúinul ... care dă din cap – Femei fără frică de Dumnezeu. 6) Ridicat în cap! – 
Lipsit de căldură. 7) Sportiv de culoare – Sucit din fi re. 8) Clasament în lumea 
muzicală – Referitoare la ”Apus de soare”(!). 9) În port la Orüova! – Indicat de la 
distanúă – Un pic pe spate! 10) Cu grad ridicat de periculozitate – Prinsă în cele 
din urmă!

rebus
12 la pătrat

Nedumerirea 
alegùtorului de rând
Un cetăţean – nu spun că-i 

turmentat

Ar fi dorit să meargă la votare

A pus, timid, legitimă-întrebare

Să-mi spuneţi drept, da cine-i 

deputat?!...

Că io să ştiţi pot ca să am răbdare

M-am bărbierit şi-aştept acu în sat

Ca cetăţean – nu spun că-s 

turmentat

Aş fi dorit a merge la votare...

Io recunosc, cinstit, că mi s-a dat

Tot dreptul (că aşa-i moral se pare)

E democratic să aleg pe-oricare

De aia vin, şi vin, şi-întreb 

netulburat...

Ca cetăţean, cu cine am votat?!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciûii de încruciāare
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d
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ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AI, AL, AP, BA, DE, EX, SN; u
ADA, AüA, AüI, AúE, IRA, MAC, RAS, SOú, STA; u
ELAN, ERES, EROS, LILA, RARø, UüOR; u
AROMø, CAPøT, DUDUI, MøMOS, ORICE, TøRÂM; u
NACELø, TÂRÂTø; u
ARøTURø; u
EXAMINAT; u
URø DE RASø; u
BARø LA BARø, CASø DE BANI, CURø DE MERE, SARE  u
DE MASø.În
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2 5 4 6
3 2

4 7 2 8
1 8 2 7 6

6 8 5 1
7 4

5 9 8 6 3
5 3

9 8 1
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 7 2 8 5 6 1

9 6 10 5 6 2 7

3 7 11 12 1 2 7

13 6 14 3 7 5 1

9 7 4 1 5 6 1

15 5 8 4 8 11 6

6 11 1 5 4 6 1

7 3 5 1 4 6 1

3 5 6 14 4 7 2

3 7 15 4 16 5 7

3 16 2 8 7 5 1

12 1 4 1 1 4 7

5 8 4 7 4 6 1
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AI, AP, AU, CF, ER, GA, GU, NA, NE, UT; u
ANI, CAV, ENE, ILE, URø, UTA; u
AICI, ATÂT, CARE, GRIL, NETO, RANø, TILø, UTER; u
ECRAN, TARAT; u
ARøTAT, FATALø, NUTELA, OúøRÂT, PITICø ; u
APøRATø, UMILIúI ; u
ELEVATOR ; u
IMUNITATE, LIPITOARE ; u
LUNA AUGUST, SENINøTATE. u

BELELE, CARAFø, DENUMI, EDUCAT, FLECAR, GENTIL, HOTARE,  u
IMATUR, INDICA, INTRUS, LATINø, MIROSI, NIMICI, OSTREú, 
PILOüI, PLEAVø, PRISMø, SPANAC, STATUT, STILET, úøRUüI, 
UTILAJ, VISCOL, VIüINE. online

PLANURI… SECRETE

ORIZONTAL: u
N, N, P, PEPENAR, TEMERE, P, 
PARAVAN, SERE, SROT, SA, APTI, 
E, AC, ATEU, OM, ATL, CRUZI, 
PREGATITOR, URA, IS, NA, ASE, 
AVIZAT, INCRETITE.  

úAPI CU BERE

ORIZONTAL:    u
TAPINARI, SP, RD, BEREGATA, 
ANSE, AP, BIR, I, PROTAPI, A, EVA, 
BERETE, CI, LO, ALIPI, TAPISA, 
IROD, O, OBEREC, LI, RIMEL, TABEL, 
IMPRICINATI, ENEA, SCITIC.

SUDOKU

1  u 5 6 2 9 7 8 3 4
7 9 4 6 8 3 1 2 5
3 2 8 1 5 4 7 9 6
2 8 3 4 7 5 9 6 1
4 6 1 8 2 9 3 5 7
9 7 5 3 6 1 2 4 8
6 4 9 7 1 2 5 8 3
5 3 7 9 4 8 6 1 2
8 1 2 5 3 6 4 7 9

soluûiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 8 3 6 2 9 7 4 1
6 4 9 1 3 7 5 2 8
1 7 2 8 5 4 9 6 3
4 3 5 7 9 1 2 8 6
8 9 1 3 6 2 4 5 7
7 2 6 4 8 5 1 3 9
2 6 4 9 1 8 3 7 5
9 5 8 2 7 3 6 1 4
3 1 7 5 4 6 8 9 2

Defi lare
Urcare

Legendă
Laterale la corp

Mecanizat
Fixare în spaúiu

Nuanúă
Făcut să ardă

Măruntul leului
Stea de cinema

Mediu industrial
Prima doamnă

Merg pe burtă
Stabilit valoric

Secret cu vorba
Mărginite în teren

Întrebare
Luat la nevoie

Fondul 
problemei
Curăúenie

Veninos
Oameni făcuúi

Cunună la 
mănăstire !

Direct pe 
faúă

…
Uimire

Primii fraúi !
Murdărie

Sunt în etate
Literă 

necunoscută

Armă de foc
Întregul ca atare

Nu-i a bună

Ochi de lanú
Rod în pădure

Apărut pe 
moment

Miros de cizme !

Estet de frunte !
Înscrise !

Atras pe faúă !
Birou central !

În faúa 
icoanei

Buna 
stare

Lucrări 
scrise

O femeie în 
vigoare
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8 9
7 5 9 4 6
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actor român

ORIZONTAL:  u 1) Oameni de curte lucrând în legea lor. 2) Act de absolvire… cu 
multe greüeli – Afl  at în curs… de urmărire ! 3) A lucra după cum îl duce capul, bine 
zis -  Adunare generală la nivelul puterii. 4) Bara din spate… într-o harababură 
! – Afl  at acolo unde se dă de băut. 5) Date în clocot … la foc redus ! – Plătiúi de 
râsul lumii la scenă deschisă. 6) Fistic pe jumătate ! – Cântec închinat celor mari 
– Centrul cercului … la periferie ! 7) Face un drum lung… luat pe departe – Ieüită 
prima într-un concurs de frumuseúe. 8) Pronunúat ca altădată (în alte rânduri fi e 
zis) – Cuib de ibis ! 9) Marchează o înnoire, arătată cu degetul fi ind  - Părăsite la 
graniúă… în mod rezistent. 10) Aduce somnul la căpătâiul copiilor – Peüte de mare 
aurit la branhii.
VERTICAL: u  1) Îúi iau vorba din gură în mod curent. 2) Unul de la care ni se trage 
răsufl  area – Miücare în aer liber … cu mari bătăi în atmosferă. 3) O femeie afl  ată 
sub sarcină… cu reproducere în viitor – Mai mult decât o jumătate în câmpul 
muncii. 4) Albii úărăneüti în care nu se spală – Parul rupt din gard de un pletos! 
5) Sărită la cap ! – Pronunúat primul la o recepúie în doi – O gură de apă… din 
băltoacă! 6) Cântăreú de ocazie pentru o inimă rănită. 7) Animalul prins într-o 
încrengătură! – Sfarmă bolovani pe un teren desúelenit  (pl.). 8) Seminúe de ricin! 
– Afi ü… la cinematograf! 9) Schimb de serviciu… la sportul de masă (pl.) – A 
face o întindere … până dăm de fi r! 10) Unul care nu se mai face bine cu toate 
intervenúiile noastre.
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MEDICINø

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ca în orice altceva în viaţă, şi în 
nutriţie, regula de aur care ar 
trebui respectată este variaţia 
şi moderaţia. În acest context, 
cât de sănătoase sunt băuturile 
proteice şi batoanele de slăbit, 
atunci când vrei să scapi de 
colăceii de grăsime şi să ai o 
musculatură de invidiat? Aceasta 
este întrebarea de la care au 
pornit specialiştii site-ului 
ifl  science.com. 

Aminoacizii - cărămizile din 
care sunt construite proteinele - 
sunt esenţiali pentru viaţă şi în 
mod special importante atunci 
când vine vorba despre creşterea 

în volum a musculaturii. În orice 
caz, un nou studiu realizat pe şoa-
reci de laborator a pus în evidenţă 
anumite efecte negative ale supra-
consumului de suplimente bogate 
în proteine. Cercetarea publicată 
în „Nature Metabolism“ sugerează 
că un supraconsum de aminoacizi 
cu catenă ramifi cată - BCAA - o 
componentă comună în băuturile 
proteice şi în alte suplimente pen-
tru creşterea masei musculare, 
duce de fapt la o creştere în greu-
tate nedorită, afectează dispoziţia 
şi chiar scurtează durata vieţii.

 Autorii cercetării argumen-
tează că studiul lor pune în lumi-
nă importanţa alternării surselor 
de proteine pentru a obţine o 
varietate de aminoacizi esenţiali. 
Cantităţi importante de BCAA se 

găsesc din abundenţă în carnea 
roşie şi în produsele lactate, dar 
şi în carnea de pui, peşte şi ouă. 
Vegetarienii pot obţine niveluri 
bune de BCAA din fasole, linte, 
nuci şi soia. Pe lângă vitamine şi 

minerale, aceste surse naturale de 
proteine conţin şi o gamă largă de 
aminoacizi esenţiali pentru viaţă 
şi creşterea musculară. În timp 
ce dietele bogate în proteine şi 
sărace în carbohidraţi s-au arătat 
benefi ce pentru funcţiile repro-
ductive, au avut totodată efecte 
negative asupra sănătăţii în cazul 
persoanelor de vârstă mijlocie, a 
declarat dr. Samantha Solon-Biet, 
de la Charles Perkins Centre, din 
cadrul Universităţii din Sydney, 
Australia.

„Ceea ce aduce nou această 
cercetare este faptul că echilibrul 
aminoacizilor este important în 
organism şi este bine să variaţi 
sursele de proteine pentru a vă 
asigura această balanţă“, a adău-
gat specialista. .

CUMPøTAREA, CHEIA MENúINERII SøNøTøúII  .  STUDIU

BøUTURILE 
PROTEICE                   
SUNT BOGATE             
ÎN AMINOACIZI                
DE TIPUL BCAA

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Făcută celebră mai ales de re-
clamele de la TV, coenzima Q10 
este un factor nutritiv care se gă-
seşte în toate celulele vii. Ea este 
esenţială pentru că asigură ener-
gia necesară pentru realizarea 
efi cientă a funcţiilor organismu-
lui. În lipsa coenzimei Q10, pur 
şi simplu celulele noastre nu ar 
funcţiona, potrivit "Noii biblii a 
vitaminelor“, coordonată de far-
macologul dr. Earl Mindell.

Substanţa poate fi  sintetizată 
în organism, dar poate fi  obţinută 
şi din alimente. Această coenzimă 
este necesară celulelor pentru res-

piraţie. Pe măsură ce înaintăm în 
vârstă, nivelul acestei coenzime 
scade, acest fapt putând fi  asoci-
at direct cu apariţia a numeroase 

afecţiuni. Obiceiurile alimenta-
re necorespunzătoare, stresul şi 
infecţiile pot, de asemenea, să 
afecteze capacitatea organismu-

lui de a sintetiza coenzima Q10. 
Împărtăşind multe dintre propri-
etăţile antioxidante ale vitaminei 
E, această substanţă creşte nivelul 
energiei, ameliorează funcţiona-
rea inimii, ajută la vindecarea 
afecţiunilor gingivale şi îmbună-
tăţeşte sistemul imunitar.

 Coenzima Q10 se găseşte în 
carne, cereale, legume, ouă şi 
produse lactate. Cantitatea în 
care apare în aceste produse ali-
mentare se reduce semnifi cativ 
cu timpul de stocare, precum şi cu 
modul de procesare şi cu metode-
le de preparare. Ca supliment, far-
macologul recomandă o capsulă 
de 30 de miligrame, de maximum 
trei ori pe zi. .

Laptele şi legumele conţin coenzima Q10

 ALCOOLUL 
TREBUIE EVITAT 
ÎNAINTE DE 
CULCARE

ODIHNĂ. Un pahar de 
vin, bere sau whisky, seara, pentru 
relaxare ÿi somn mai bun este una 
dintre prejudecăúile legate de odihna 
pe timpul nopúii. Medicii atrag însă 
atenúia că alcoolul poate că ne ajută 
să adormim, dar strică foarte tare 
calitatea odihnei pe parcursul nopúii. 
În mod particular, întrerupe somnul 
REM (perioada cu miÿcări rapide 
ale ochilor), etapă foarte importantă 
pentru memorie ÿi învăúare. Aÿa că 
da, poate că unii adorm mai uÿor, 
dar unele benefi cii ale somnului se 
pierd. Alcoolul este, de asemenea, un 
diuretic, astfel că un alt inconvenient 
ar putea fi  acela că este nevoie să ne 
trezim peste noapte pentru a ne goli 
vezica.  . R.B. 

 CE FACI DAC÷ 
SOMNUL NU VINE
SFAT. Ai petrecut atât de mult 
timp în pat încercând să adormi 
încât ai numărat toate oile din 
Noua Zeelandă - adică vreo 28 de 
milioane? Te întrebi ce-ai putea 
face în continuare? Răspunsul este 
să nu mai încerci. O să începi altfel 
să asociezi patul cu insomnia. Unei 
persoane sănătoase îi ia circa un 
sfert de oră pentru a adormi. Mai 
mult de atât însă… ai grijă să te 
ridici din pat, să schimbi ambianúa 
ÿi să faci ceva relaxant, care să nu 
solicite mintea.  . R.B. 

 SFOR÷ITUL 
NU ESTE 
ÎNTOTDEAUNA 
INOFENSIV

CAUZE. Uneori, sforăitul 
poate fi  o simplă tulburare a 
somnului. Alteori, însă, poate 
fi  semn de apnee, o tulburare 
caracterizată prin pauze lungi între 
respiraúii. Persoanele cu apnee 
de somn au riscuri mai mari de 
hipertensiune arterială, bătăi 
neregulate ale inimii, atac de cord 
sau atac vascular cerebral. Unul 
dintre semnele îngrijorătoare este 
sforăitul puternic.  . R.B. 

Cât de sănătoase 
sunt băuturile 
cu proteine
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valentin.chitu@viata-libera.ro 

Erupţiile vulcanice au făcut să 
răsară din apele Atlanticului 
cele nouă insule care formează 
arhipelagul Azore. Relieful 
fi ecărei insule include unul sau 
mai multe conuri vulcanice, 
iar vegetaţia se dezvoltă o 
bună parte din an datorită 
anticiclonului care poartă 
numele arhipelagului.

 Înainte de a explora insulele, 
turiştii pot afl a cum a fost mo-
delat arhipelagul Azore de forţa 
telurică de-a lungul secolelor, la 
„Centro de Interpretaçao do Vul-
cao dos Capelinhos“ de pe insula 
Faial. Pe insule există zeci de rute 
de urmat, în funcţie de interese şi 
forma fi zică a turiştilor.

Insula Sao Miguel este cea mai 
mare din arhipelag şi acolo ateri-
zează avioane ce vin de pe con-
tinent. Nu sunt puţini cei care 
stau doar pe această insulă, îm-
părţindu-şi timpul între cochetul 

centru istoric din Ponta Delgada, 
miradoarele de pe coasta abruptă, 
băile în ape termale sau în pisci-
ne naturale din lavă solidifi cată 
şi plimbările pe jos, călare ori 
cu bicicleta prin păduri, cratere 
şi lagune vulcanice sau prin lo-
curi emblematice ca Sete Cida-
des, Lagoa do Fogo sau Lagoa das 
Furnas.

Fertila insulă Terceira este ire-
zistibilă, cu un covor de plantaţii, 
hortensii şi mici sate în care se 
poate cerceta curioasa arhitectu-
ră. Pe această insulă se afl ă munţii 
Serra do Cume şi Serra de Santa 
Barbara, precum şi Caldeira Gu-
ilherme Moniz, cu diametrul de 
15 kilometri. Oraşul Angra do 
Heroísmo, al cărui centru a fost 
inclus de UNESCO pe lista Patri-
moniului Mondial, a fost un port 
în care se făcea escală în mod 
obligatoriu din secolul al XV-lea 
până la apariţia navelor cu aburi, 
în secolul al XIX-lea. Impozantele 
sale fortifi caţii, Sao Sebastiao şi 
Sao Joao Baptista, ridicate acum 
aproximativ 400 de ani, sunt un 
exemplu unic de arhitectură mi-
litară, semnalează UNESCO pe 
site-ul său.

Faial oferă posibilitatea de a 
porni din portul Horta în căuta-
rea balenelor şi a delfi nilor, dar şi 
de a cunoaşte plaje cu nisip negru 
vulcanic, precum Porto Pim sau 
Praia do Almoxarife, şi peisajele 
lunare ale vulcanului Capelin-
hos. Turiştii pot admira priveliş-
tile dinspre cel mai înalt punct, 
Cabeço Gordo, precum şi amur-
gul în Ponta dos Capelhinos. Din 
diverse locuri se zăresc insulele 
Sao Jorge şi Graciosa şi, mai ales, 
impunătorul munte vulcanic de 
pe insula Pico.

Inconfundabila insulă Pico se 
remarcă prin Montanha do Pico, 
cel mai înalt munte din Portuga-

lia. Turiştii au posibilitatea de a se 
lansa în drumeţii şi de a cunoaş-
te podgorii, muzeul industriei 
baleniere sau vechea fabrică de 
procesare a uleiului, cărnii şi oa-
selor caşaloţilor vânaţi în Azore 
până în anii ‘80. Astăzi se poate 
porni în căutarea caşaloţilor, dar 
cu o cameră de luat vederi, nu cu 
harpoane.

Peisajul viticol al insulei Pico, 
inclus de UNESCO pe lista Pa-
trimoniului Mondial, este un 
„exemplu remarcabil“ de adap-
tare a unor practici agricole la 
contextul difi cil al unei regiuni 
izolate. Lungi ziduri din piatră 
ordonate în mod liniar, care se 
întind paralel cu coasta stâncoasă 
şi care urcă spre centrul insulei, 
formează mii de mici parcele ală-
turate, rectangulare, care prote-
jează culturile împotriva vântu-
lui şi apei oceanului. Acest peisaj 
modelat de om, de o „frumuseţe 
extraordinară“, este cea mai bună 
mărturie despre o practică mult 
mai răspândită odinioară, potri-
vit site-ului organizaţiei.

Insula Flores, insula Corvo, 
cea mai mică din arhipelag, şi in-
sula Santa Maria, singura ale că-
rei plaje nu sunt vulcanice, sunt 
cele mai liniştite şi îndepărtate 
insule.

Pe insula Graciosa se poate 
chiar coborî într-un vulcan, iar 
Sao Jorge este insula care, potrivit 
multor amatori de drumeţii, are 
cele mai bune poteci din Azore.

Insulele pot fi  vizitate chiar şi 
în cel mai ploios sezon, din noiem-
brie până în martie, când tempe-
raturile sunt destul de plăcute.

 Arhipelagul are o reţea de 
zone protejate pe teritoriul insu-
lar şi în zona oceanică din împre-
jurimi, cu o faună, fl oră, peisaje 
şi ecosisteme valoroase. . sursa  
agerpres.ro

ARHIPELAG  .  ATLANTIC

Insulele Azore, 
perfecte pentru drumeţii
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NOI MOTIVE DE NEMULúUMIRE  .  SERIAL

eroare
Un pahar de cafea, uitat pe masă                                                             
într-o scenă din „Games of Thrones“

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Cel de-al patrulea episod al 
ultimului sezon „Urzeala tronuri-
lor“ a fost difuzat în România la 
prima oră a dimineții de luni, 6 
mai, simultan cu difuzarea ame-
ricană, urmând să fi e reluat la ora 
20 pe HBO. Episodul, care se poa-
te urmări și pe HBO GO, a produs 
stupoare telespectatorilor printr-o 
gafă ce putea fi  ușor evitată în post-

producție, mai ales că pregătirea 
sezonului a durat doi ani. Este vor-
ba de faptul că un pahar de cafea 
de la Starbucks a fost uitat pe masa 
la care stau Daenerys Targaryen 
(Emilia Clarke), Jon Snow (Kit Ha-
rington) și Tyrion Lannister (Peter 
Dinklage), după victoria repurtată 
în episodul anterior contra Umblă-
torilor Albi.  Comentariile ironice 
nu au întârziat să apară pe rețelele 
de socializare, fanii popularului 
serial întrebându-se cum s-a des-

curcat acel barista care i-a scris lui 
Daenerys numele pe paharul de 
carton, apoi întrebându-se retoric 
până unde a putut să ajungă publi-
citatea de tip „product placement“ 
în anul 2019.

 Gafa de producție a deconectat 
fanii de la dramaticele evenimen-
te din serial, episodul 4 urmând 
Bătăliei de la Winterfell, în care 
armata lui The Night King aproa-

pe că a decimat trupele celor vii. 
Mai multe personaje îndrăgite și-
au pierdut viața. Episodul 4 pre-
zintă momentul deplângerii celor 
pierduți în luptă, dar surprinde 
și înaintarea trupelor regrupate 
ale lui Daenerys Targaryen și Jon 
Snow spre Debarcaderul Regelui, 
pentru o confruntare fi nală cu ar-
matele lui Cersei, afl ată pe Tronul 
de Fier. . sursa cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Noaptea lungă, punctul 
culminant al serialului „Games 
of Thrones“, pe care s-a bătut 
monedă încă din primul episod, 
s-a consumat săptămâna 
trecută, când Arya Stark a reuşit 
să pună capăt terorii impuse de 
Regele Nopţii, cu un cuţit din oţel 
valyrian. Chiar dacă a fost un 
moment complet surprinzător, în 
condiţiile în care fanii se aşteptau 
ca Jon Snow să fi e cel care are 
măcar o luptă faţă în faţă cu 
personajul negativ, au existat 
destule motive de nemulţumire.

 Episodul trei a fost fi lmat 
destul de întunecat, astfel că cei 
mai mulţi fani au fost nevoiţi 
să depună un efort considerabil 
pentru a urmări scenele de luptă. 
În plus, dragonii, care până de cu-
rând erau anunţaţi ca cele ce mai 
importante arme în faţa morţii, 
s-au dovedit inutili, ba chiar vul-
nerabili. Până şi personajele care 

şi-au pierdut viaţa în noaptea cea 
lungă s-au dovedit a fi  insufi cien-
te pentru fani. Toate adunate au 
dus la o nemulţumire generală 
privind modul în care este gân-
dit ultimul sezon din „Games of 
Thrones“, iar fanii au primit noi 
motive de nemulţumire şi în epi-
sodul al patrulea.

 După un episod plin de luptă, 
a venit şi rândul unuia mai pu-
ţin palpitant. Asta deşi episodul 
patru al ultimului sezon a adus 
moartea a încă unui dragon, dar 
şi a unuia dintre cele mai iubite 
personaje, Missandei din insula 
Naath. Fanii au fost însă nemul-
ţumiţi de alte aspecte.

 Jon Snow le-a mărturisit su-
rorilor sale că numele său ade-
vărat este Aegon Targaryen şi, 
deşi le-a rugat pe acestea să ţină 
secret identitatea sa, acest lucru 
nu s-a întâmplat. Tot Jon Snow 
şi-a abandonat lupul străvechi, 
despre care a spus că nu îşi are 
locul în sud. Daenerys Targaryen 
pare să calce pe urmele tatălui, 
căpătând printre fani titulatura 

de „Regina Nebună“, o trimitere 
la tatăl ei, regele nebun Aerys. 
Tyrion Lannister şi Lordul Varys 
par să înceapă să conspire pentru 
detronarea reginei dragon încă 
dinainte ca aceasta să fi e înscău-
nată, mai ales după afl area veştii 
că Aegon Targaryen (Jon Snow) ar 
putea fi  înscăunat legitim ca rege 
al celor şapte regate.

 Însă cea mai mare nemulţu-
mire este legată de moartea subi-
tă a lui Rhaegal. Astfel, Daenerys 
rămâne cu un singur dragon din 
cei trei, iar vulnerabilitatea aces-
tora în faţa săgeţilor imense îi 
supără pe fani. „Nu văd cum Dro-
gon a supravieţuit sezonul trecut 
la o săgeată în cap, iar Rhaegal 
este răpus de una în piept! Nu are 
sens!“, explică unii fani pe reţele-
le de socializare.

 Serialul „Urzeala tronurilor“ 
mai are încă două episoade, iar 
despre episodul 5 se spune că ar fi  
cel mai bun al sezonului. La cum 
au fost episoadele de până acum, 
aşteptările nu mai sunt însă deloc 
mari! .

. u foto

Ultimul sezon din 
„Urzeala tronurilor“, 
dezamăgitor pentru fani
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S-a întâmplat                 
pe malul                     
Oceanului,                     
la Malibu.                    
S-a aşezat                    
în genunchi,             
a scos inelul, 
moment în care 
atât mie, cât şi lui 
ne-au dat lacrimile. 
A fost cel mai 
frumos moment                     
trăit vreodată.
DJ WANDA
artistă

05sexologie
O viaţă sexuală activă 
te ajută să trăieşti 
mai mult

19cinema
Ultimul sezon din 
„Urzeala tronurilor“, 
dezamăgitor 

DJ Wanda a fost cerută în căsătorie, 
săptămâna trecută, pe o plajă din 
Malibu de către iubitul ei, australianul 
Karl Katavich. Totul s-a întâmplat chiar 
pe 28 aprilie, ziua de naştere a vedetei, 
la mai puţin de un an de când cei doi 
formează un cuplu.

Vacanţa pe care DJ Wanda a petrecut-o 
în Los Angeles, cu prilejul zilei sale de 
naştere, s-a încheiat în cel mai frumos 
mod cu putinţă. 

Vedeta a fost cerută în căsătorie de 
iubitul ei, Karl, pe plaja din Malibu. Cei doi 
vor împlini în curând un an de relaţie. DJ 
Wanda a primit un superb inel cu rubin, 
pe care australianul Karl, cu care locuieşte 
în Londra, îl avea pregătit încă dinaintea 
vacanţei din Statele Unite ale Americii.

Inelul de logodnă din platină, cu 
diamante şi rubine preţioase, aparţine 
casei de bijuterii Boodles, una dintre cele 
mai prestigioase din Marea Britanie. Cu 

o istorie de peste 200 de ani, Boodles este 
casa de bijuterii ale cărei produse sunt 
purtate de celebrităţi de peste hotare. 
Victoria Beckham şi Reese Witherspoon 
sunt doar două dintre vedetele care au 
primit inele de logodnă de la această casă 
de bijuterii cu o tradiţie îndelungată.

Viitorul soţ al vedetei din România 
a luat decizia de a face marele pas la 
începutul lunii martie, a căutat multă 
vreme inelul de logodnă şi după ce l-a 
cumpărat l-a ţinut ascuns vreme de trei 
săptămâni. 

„Karl a pregătit acest moment de foarte 
mult timp. El a cumpărat inelul cu trei 
săptămâni înainte de plecarea noastră în 
Statele Unite. 

Nu a vrut să aducă inelul acasă, ca 
nu cumva să-l găsesc… Ştia că-mi plac 
rubinele şi diamantele. Iubesc semnifi caţia 
lor. Sunt un simbol al pasiunii, al 
protecţiei şi prosperităţii“, declară DJ 
Wanda.

Cererea în căsătorie a emoţionat-o 
profund pe Wanda, care nu a intuit deloc 
intenţia iubitului ei. 

„Am spus DA şi sunt cea mai fericită. 
S-a întâmplat pe malul Oceanului, la 
Malibu, imediat după ce am luat masa 
într-un restaurant. S-a aşezat în genunchi, 
a scos inelul, moment în care atât mie, cât 
şi lui ne-au dat lacrimile. A fost cel mai 
frumos moment trăit vreodată“, 
adaugă DJ Wanda.

DJ Wanda şi Karl s-au cunoscut vara 
trecută prin intermediul unui prieten 
comun. Karl este australian, însă s-a 
mutat la Londra în urmă cu 17 ani şi a 
dezvoltat cu succes afaceri în domeniul 
construcţiilor. 

Împreună locuiesc în capitala 
Marii Britanii, într-un cartier select, 
unde au case şi vedete cunoscute,                   
printre care Richard Gere, 
Gwen Stefani şi Jamie Oliver.  
8 sursa: agentiadepresamondena.ro

DJ Wanda 
a fost cerută 
în căsătorie 

pe plaja 
din Malibu
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